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PRIEšMETINIŲ IR METINIŲ
. -HM 7. H SUSIRINKIMU PROGALapkričio 7-tą Sovietine Rusija minėjo 48-čią metinę *

raudonosios revoliucijos sukaktį. Kaip jau įprasta, svar- -------- ----------------------
blausias minėjimas buvo sukoncentruotas Maskvoje šalę Lapkričio ir gruodžio mėnesiais LRKSA kuopos lai- 
vyriausių raudonosios revoliucijos organizatorių ir vado- kys svarbius priešmetinius ir metinius susiriiūtimus. Kiek- . -.“iįLjiu' D-'.u.lio. v.rdu 
vų lamino ir Stalino mauzoliejaus. Militanniamparadui /eno nario prievolė dalyvauti tuose iiuslrinįimuose. uri- LUwJW ’tkoj.tne’ ri.lem., 
vadovavo krašto apsaugos komisaras maršalas Malinov- sįdėti prie-savo kuopos ir Susivienijimo reikalų svarsty- kurie prisidėjo bet ookiu bodu 
skis. Militanniam parade buvo pademonstruotos rakie- ino> - • - —
tinęs kanuolės ir kaikurie kiti modernieji ginklai. Po pa- Priešmetiniuose ar metiniuose susiririkijtouose reikia 
rado kremliaus rūmuose buvo priėmimas, kuriame daly- išrinkti pilnus valdybų sąstatus. Tik turint liną ir veiklių 
vavo apie 2000 asmenų aukstųių sovietų pareigūną, ki- narių valdybą galima tikėtis gyvesnio veiku 
tų valstybių ambasadorių ir di^omatų. čia Chruščiovas’ ' Turėkime 0Ineny kad 3ekanni 1961 
kele tostus uz “pasaulinę taiką” ir kolomahnių tautų “is- 0Mranizaciia minėsdeimantini— < j metu laisvinimą”. Ar nelaikąs jau būtų'pagalvoti apie Sovietų aps^ričht'kuopį?.

paveigtų tautų sla svimmą. * « minėjimas nebūtų pilnas ir seKmingas. Ta<
y. •- .... . , niuose arba metiniuose susirinkimuose verti

kita Chruščiovas pašalintas iš premjero vietos. Netrukus, 
paaiškėjo, kad tie gandai neturi pagrindo ir kad Chruš
čiovas tebesėdi diktatoriaus soste. Beje, užsieny buvo su
sidaręs įs; ūdis, kad Chruščiovo klauniški pasirodymai 
Jungtinėse Tautose, kumštimis ir nevalyvais batais dau
žant pasaulio rinktinių atstovų ir diplomatų asamblėjos 
rūmuose stalelį, pakirs jo įtaką ir prestyžą pačioje Ru
sijoje ir pagreitins jo nušalinimą. Betgi Sovietuose toks 
neraliuotas elgesys yra pasižymėjimo pažymiu, tadgi nė
ra prasmės laukti, kad Chruščiovas susilauktų papeikimų, 
ypač pašalinimo.

PADĖKA

6rie pasekmių Seserų Rėmėjų 
draugijos metinio seimo, kurs 

įvyko Aušros Vartų parapijoje, 
Worcesteryje, spalio 2 dieną, 
1960 m.

Džiaugiamės gražiomis bažny
tinėmis pamaldomis, kuriomis 
padėkojame Visagaliui Dievui 
už visas suteiktas malones Nu
kryžiuotojo Jėzaus Seserų Kon
gregacijai, jos rėmėjams ir ben
dradarbiams. Iškilmingas šv. Mi
šias atnašavo prel. Konstantinas 
Vasys, parapijos klebonas; asis- 
toje dalyvavo kun. Albertas 
Kontautas, Rėmėjų Draugijos 
pirmininkas, ir kun. Kęstutis 
Balčys^ Amsterdam, N. Y., Rė-

Pritaikytą pamokslą pasakė kun. 
prof. Antoninus Jurgelaitis, do
minikonas iš Providence kolegi
jos.

Seimas buvo pavyzdingai pa
ruoštas Worcesterio Rėmėjų 
Draugijos kuopos, kuriai pirmi
ninkauja p. Bronė Milerienė. 
Šeimininkės, registracijos komi
sija ir visos rengėjos parodė di
delį pasiaukojimą ir sumanumą 
surengiant ir pavaišinant seimą. 
Seimo dalyvius palinksmino pa
rapijos vaikučių patraukli pro
grama vietinių seselių priežiū
roj:.

Ypatingą padėkos žodį išreiš
kiame prel. K. Vasiui, kurs ne 
tik pakvietė ir globojo seimą sa
vo parapijoje, bet taipgi įteikė , TZ ■ ,* T v “, •
stambią auką, kurią geros šir- s?n- Balsil persvara Kenųedy-Johnson naudai nedidziau- 
dies parapijiečiai suaukojo selr šia, betgi elektrinių balsų jiedu surinko 334, prieš Nixon- 

ne madienio rinkliavoje. Taip .pat Lodge 189. Laimėti reikėjo surinkti nemažiau 269 elek-

.... „.. - r-WJaafg*.; V. ** geresnio gyvenimo, duokim nore ri,4 atvfizi.vo .7 Johnson laimėjo stas didžiules valstybes—New York (45B« to. „„„„ ‘»bmų mimo elektoriniai baJ|sai)i Pennsylvania (32), California (82),
Visiems gilų įspūdį padarė Illinois (27), Texas (24), Michigan (20), Massachusetts 

kun. Kęetučio Balčio turininga (16), New Jersey (16) ir lt.; Nixon-Lodge iš didesnių 
d Pa’!c.aita ~ “Seselių valstybių paėmė Ohio (25), Indiana (13), Wisconsin 
Keiksme Parapijos Gyvenime." (12) ir tt
kuopų amovai: p^Bronė Mile* Senuose Atstovų Rūmuose demokratai turėjo 283, 
rienė, Worcester; kun. j. Zu- republikonai—154; turimais daviniais, demokratai jau 
romskis, So. Boston; p. Mali- pravedė 239, republikonai—144.

Cambridge; p. m. Sename Senate demokratai turi 66, republikonai—34; 
Biliūnienė AZrtan’’’ n Y nauiame demokratai turės 64, republikonai 36. Tuo bū- 
Graži rėmėjų atstovybė atvyko du Kongrese demokratai vėl turės aiškią daugumą.
iš N:w Britain, Conn., su stam- Gubernatorių demokratai ir po šių rinkimų turės dau-
bia auka seselėms; panelė Ona ^UITią.
Pazniokaitė, Norwood. ” ~ ‘

Labiausiai imponavo seimo da
lyviams Amsterdam, N. Y., ats
tovai, kurių 37 atvažiavo auto
busu, pasipuošę naujais Rėmėjų 
Draugijos ženkleliais, ir dalyva
vo šv. Mišiose ir posėdyje.

Nuoširdžiai dėkojame parapi
jų klebonams, kurie rūpinosi Rė-

10.
nebais mūsų 
gyvavimo ir 
sidčjimų tas 
|i priešmeti-

1 erdtą savaitę užsieny buvo pasklidę gandai^ buk Ni- dįskusuoti, kaip kuopa geriausia galėtų prisidėti prie dei- 
" “ “ “"''’"-mantinio jubilėjaus minėjimo. Pereito seimo tuo reikalu

priimtoje rezoliucijoje yra aiškiai išdėstyti įjunktai, kaip 
tą jubilėjų geriausia paminėti. Tadgi svarstant šį reika
lą vertėtų į tuos punktus atsižvelgti ir prie jų taikytis.

Kadangi narystės reikalas yra vienas iŠ svarbiausių,
tad priešmetiniuose arba metiniuose susirinkimuose kiek- mėjų_ Draugijos dvasios vadas, 
vienai kuopai reikėtų išrinkti bent vieną organizatorių, 
kurio pareiga būtų verbuoti naujus narius. Suprantama, 
šioje akcijoje turėtų dalyvauti visi nariai if už pasidar
bavimą kiekvienas gaus iš centro nustatytu^ komisus.

“Garso” administracija siunčia laikraštį visiems pil
namečiams nariams, vienok yra šeimų iš kutių priklauso 
daugiau negu vienas narys ir jie pasitenkina vienu laik
raščio egzempliorių. Kuopų sekretoriai įprašomi susirin
kimuose patikrint dėl kokios priežasties kaikurie nariai 
laikraščio negauna, paimti jų tikrus adresus ir pasiųsti 
“Garso” administracijai.

Dar kartą rabinam visus narius dalyvauti priešmeti
niuose ir metiniuose susirinkimuose ir gyvai prisidėti prie 
savo organizacijos reikalų svarstymo.

Lapkričio 6 ir 7«-tą dienomis italai rinko savivaldybes. 
Vi: hs partijos mobilizavo jėgas pravesti savo kandidatus. 
Krikščionys demokrataį savo laimėjimus padidino 1.4/7 , 
palyginus su ankstesniais (1956 m.) savivaldybių rinki
mais. Bendrai, krikščionys demokratai surinko 40.3'7 
balsų, komunistų ir socialistų blokas surinko 38.9%, mo- 
narkistai-neofašistai—8.8% (1956 m. surinko 9.2'7 ), de
mokratai socialistai, republikonai ir liberalai taipgi pra
rado 2.3' i balsų.

Kongo prezidentas Kasavubu asmenini atvyko New 
Yorkan ir Jungtinėse Tautose reikalaus atšaukti iš Kongo 
teritorijos Ghanos ir Guinėjos kareivius, kurie saugo ir 
neleidžia arešt

savųbui * laimėti Jungtinių Tautų palankumą*—netrukus 
paaiškės.

Lumumbą šie-1

JIE ŠAUKIASI MŪSŲ PAGELBOS
Gerbiamas Tautieti, Prašorte ne į|

tremtini ątns,

AukščiausiasAidu ii. Yti pdiiiivi įtvnviuic, paonairuHiv ikmiuiuv vm-aa tanČiais lietuviu likusių V vtF ’ 
juose ir paversti Kongo Kremliaus satelitu. Ar pavyks Ka- Wėtiiojf kurių dauguma yra sė- 

neliai, ligoniai, var ' ~ '
nuolat ateina pagalbos prašymai ( 
iš Lenkijoj esančių lietuvių, taip , 
pat iš Lietuvos ar iš Sibiro. Ypa
tingai daug prašymų iš tų, kurie ; 
grįžo iš Sibiro tremties ir tebė- ( 
ra įvairiai pertekiojčmi. Į BALFą 
taip pat kreipiasi lietuviai iš ki
tą pasaulio kampų, kurie ten pa- 1 
teko karo, tremties metu' ir la
bai skursta.

BALFcs stengiasi tų pagalbų 
teikti, kiek tik ištekliai leidžia, 
tačiau tai gali padaryti tik lie
tuvių aukomis BALFui.

BALFo centro valdyba ir Di
džiojo New Yorko BALFo di
rektoriai kreipiasi į jus, newyor- 
kiečiai, lygiai ir į.visus JAV lie- . 
tuvius ir prašo—padėkite BALF : 
tęsti krikščioniškos labdaros dar
bus. 1

Šiomis dienomis Maskvoje vieši ir konferuoja su 
Chruščiovu ir kitais aukštais Kremliaus tūzais Kinijos, Če
koslovakijos, Vengrijos ir kitų satelitinių šalių lyderiai. 
Jie ten svarsto komunistų vieningumo ir kitus strateginius 
punktus, kai'1; ir kur užklupt naujas aukas ir jas pavergti 
sovietams.

mažą auką vargan, nelaimėn pa
tekusiems vargo broliams lietu
viams.

Savo auką siųskite: United 
Lithuanian Relief Fund, 105 
Grand Street, Brooklyn IL N. Y.

Visų šelpiamųjų vardu nuo
širdžiai iš anksto dėkdjame.

BALFo Centro Valdyba
(N.Y. ir NtJ. gyventojai) 

Kan. Dr. J. B. Končius, pirm. 
V. Abraitis, vicepirmininkas 
Kun. J. Pakalaniškis, vicepirm. 
A. Trečiokas, iždininkas 
V. Alksninis, prot. sekret.
BALFo Direktoriai (New Yor

ko gyventojai): J. Audėnas, St. 
Bredes, J. Ginkus, P. Minkūnas, 
B. Spūdis.
1960 m. lapkričio 10 d.

RUSŲ ČEBATLA1ŽIS SNIEČKUS
BARA LIETUVOS INTELIGENTUS

Lietuvos komunistų partijos žuazines ideologijas" apie taria- 
vadovybė (ck) Lietuvos inteli- mą "lietuvių tautos savitą, išskir- 
gcntus stengiasi laikyti už trum- tinį, neklasinį vystymosi charak- 
pų vadelių: Spalio viduryje Vii- terį”, Sniečkus užsikabina ir už- 
niuje vėl buvo sukviestas “Lie- sienio lietuvius: “Dar ir šian- 

-tuvos kūrybinės inteligentijos dien šias lietuvių tautos ‘išskir- 
darbuotojų’ ’ pasikalbėjimas su tinumo’, ‘savitumo’ teorijas bai- 
partijos vadais ir vyriausybės do propaguoti užjūryje lietuviš- 
nariais. Vyriausias uždavinys— kųių buržuazinių nacionalistų li- 
Lietuvos inteligentus rikiuoti į kučiai". Tai, anot Sniečkaus, 
komunistinę liniją. esančios pastangos "pakirsti kas-

Knaisiodamasis atskirose sri- dien vis stiprėjančius lietuvių 
tyso, Sniečkus išbarė Lietuvos 
dramaturgus už "atsilikimą". O 
kodėl atsiliko? Vis dėl tos pa
čios priežasties: mažai vaizduo
ja šių dienų gyvenimą. Girdi, tik 
inžinieriai — visuomenės turto 
pasisavintojai dramaturgų jau 
esą per dažnai valkiojami sceno
je. Tai galį "sukelti statybinin
kų protestą'*. Reikia manyti, kad 
“šiuolaikinė" dramaturgija turės 
ateityje atsisakyti šio luomo 
vaizduojamų tipų ir pereiti prie ti, kad čia jau eina apie priešus, 
kitu . . . Užveža ir kino meni
ninkams ir dailininkams ir lite
ratams ir visiems.

Komandavo Sniečkus ir Lietu
vių tautos praeities atvaizdavimo 
srityje. Lietuvių literatūros ir 
meno praeities palikime “ypatin
gai didelę vertę” turįs lietuvių 
tautos “bendrų kovų” (kartu su 
“broliškomis tautomis") atvaiz- 
davltnas.

Pirmą kartą Sniečkus išeina 
taip aštriai ir prieš kritikua. Pa
sirodę tokie kritikos kūriniai, 
kuriuose stengiamasi “išpūsti wood Lietuvių Dienos Komite- vietinis santvarkos šalinink 
nacionalinį charakteri”. Panašiai tui, dvasiški jai ir dalyviams už nedalomos sovietų Rusijo* tane- ... _ ..
esą ir lietuvių menininkų bei H- taip gausią auka mūsų vienuoly- rijos ugdytojas, kitų tautų mig- . Cniaagong. PakMttnas. — 
teratūros kūrybos vertinime. Esą no reikalams*. Didžiai įvertiname dytotas. Sitai liudija ir tas fa*- ^ričio 3-čią pakielbts, kad 
pasiduodsma "objektyviatinšms iūaų pagalbą, ypaž šiuo metu, tas, kad savo knygoje lietuvius ir 
tendencijoms, kurios leidžia kada <«oios mus sHgia. Taatly- rašytojus jis suskinta į “soviet- v‘rf
greta pažangių praeities kūrinių gina jums Dievulis gausiai I Mū- skiį jatorik" ir “litcvsf'zij tato- keturiV tūkstančių iaoonių. 
vėl į dienos šviesą HUwti ideolo- *ų kasdienio** maldose gerada- rik” (sovietinis istorikas ir He- ' '< ,r" '' fT*' ' ''
giškai žalingiems literatūros rail- rius atminsime. tuvių istorikas). Visų suminštų HersAey, Fs.-irį
kiniams". Kad to iivengti. rei- Didžiai dikingoa, jo knygoje pavardžių sąraše į Ii- autamobiliOus qg

Iv. KaaAn/ero Seserys tokias dyi grupes yra suskirsty- trys mergaitfs. k£
eph Marie ti lietuviai: tie, kurie gyvena tos, viena kritŪHhl
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JOHN F. KENNEDY

Lapkričio 8-tos rinkimai praūžė.
Rašant šį pranešimų jau buvo aišku, kau prezidentu 

išrinktas J. F. Kennedy, viceprezidentu—Lyndon B. John-

Gubernatorių demokratai ir po šių rinkimų turės dau- 

Teisę balsuoti turėjo virš šimto milijono piliečių, už
siregistravusių balsuoti 'buvo 84,000,000, balsavo apie 67 
milijonai.

Naujai išrinktasis prezidentas John Fitzgerald Kennedy 
yra gimęs gegužės 9, 1917 metais, Brookline, Mass. 1940 
metais užbaigė Harvard universitetą. Antrojo pasaulinio 
karo laiku tarnavo JAV laivyne, pasižymėjo drąsa, pasi- 

mėjų Draugijos veikla ir’ pat'ys aukojimu ir buv« sunkiai sužeistas. Jo brolis leitenantas 
atvažiavo arba atsiuntė atstovus: J<>s€!,jh P. Kennedy, Jr., žuvo Europos fronte. 1946 me- 
prcl. p. Virmauskis, So. Bos- tais J. F. Kennedy išrinktas Atstovu Rūmų nariu, o 1952 
ton; prel. K. Vasys, Worcester; metais išrinktas senatorium. 1956 metais nacionalinėj# 
Drec,P'- Jurkas' Lawrence; prel. demokratų partijos konvencijoje jis vos nelaimėjo nomi- 
p ku£ nacijos viceprezidento vieton. 1958 metais buvo nepa-
Norbutas, Norwood 8ekurT’ B Prastai didele persvara balsų perrinktas senatam Šių me- 
Gauronikai, New Britain; kun^ tų nacionalinėje demokratų konvencijoje St. Francisco 
K. Balčyz. Amsterdam; kun. J. mieste buvo pirmuoju balsavimu išnominuotas preziden- 
Buzevičius, Nashua, Giliai įver- tiniu kandidatu. Tarnaudamas kongrese jis uoliai rėmė 
tiname pasišventimą visų Nu- socialinės apsaugos įstatymo pageri"imus, civilių teisių 
kryžiuotojo Seserų Rė- įstatymo priėmimą; kaip senato raketierių veiklos tvri-
mėjų Draugu0* ,r nėjimo komiteto narys jis energingai kovojo apvalyti 
Išreiškiame nuo ą P ’ Amerikos darbo unijas nuo raketierių, išnaudotojų ir ap- 

'M rum.m ku^miSg.Hd.rmi,epr:.y. eaudinėtojų. J. F Kennedy tai į yra pasižymįs rašy-

Kad eukomanduotiema į pati- mų kitimaeie, gyventojų pati- Pašuta iš vito neranda reikalo mą, pridėdami savo aukas. Džiū- kovoje įgytas Žaizdas) “Profiles in Courage” jl3 laimėjo
tarimą inteligentams būtų aišku, »ki:stymat klasėmis bei tų klasių paminėti kad ir sutarybinto Lir gu pranešti, kad seimo proga bu- 1957 metį. pu]įtzer Priz^ of Biography. Jo tėvas Joseph

jų reikatauja, tarpusavio santykiavimšs ir .iš tuvos vardo. Tai štai kokiu ke- vo suaukota graži suma—$12,764. p t/pnnpJv vr„ k1]Vpq ambasadorius'A*-ffliiai ir vra va-sįi atvirai pa- jo kilusios kovos. Valstybinio liu suka rusifikacija Lietuvoje. Dėkojame visiems kunigams ir Kennedy yra Ouvęs amoa.aaor us A.giliai ir yra va
J • - - - kurie ^0 maldomis dovavęs svarbioms federalinems įstaigoms. Mrs. Keiyiedy

ir aukomis prisideda prie koply- (Jacqueline Lee Bouvier) yra gimusi liepos 28. 1929 m. 
čios fondo. Tikimės, *ad netoli- Jiedu turi vieną dukterį ir laukiasi antro kūdikio.
moję ateityje bus galima pradė- Viceprezidentas Lyndon Baines Tohr.son yra gimęs 

mvi^mM* klrdJ^')aiUciah7nUa rugpjūčio 27, 1908 metais, netoli Stonewall, Texas. 1930 
y?a jau davęs leidimą. 1 metais jis užbaigė Texas mokytoju kolegiją, n 1985 metais 

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys teisių kursą Georgetown universitete. 1937 metais buvo 
nuolat prisimena visus rėmėjus išrinktas Atstovų Rūmų "ariu, gi 1939 metais jis buvo 
savo maldose, melsdamos, kad perrinktas. 1948 metais buvo išrinktas senatorium, 1954 

. Lap- Nukryžiuotasis Jėzus laimintų ^g^jg perrinktas senatorium. 1951 metais iri buvo išrink- 
ų p..«u>n. tad «1 globdį “o. tas senato demokrato lyderio nadSjėju. o 1955 metais ik-

* visuose gyvenimo rtfpesčiuoąe. rinktas daugumos lyderiu. Del jo puikaus takto, didelės 
m z- rz..„ n— . pagarbos turi retrk savo partijos vadų tarne, bet ir opo- 
Nufrjhuotofo Ji*aut Szjcijos. Jis laikomas vienu iš gabiausių legislatorių—įsta- 

.kriti, su Ce l ’‘r“"1"“ tymų ruošėju. ’ - ---------
MJ. K..O Iš Luzerne apskrities. Pennsvlyimia. i U.'§>Atstoyų
TtarTiw. *««. <»«*«•*. Rūmus vėl oemnktM didele baku/dauguma žinomas he-

pirmininkas tuvių bičiulis Daniel J. Flood (D.J. \

Tai, anot Sniečkaus, 
esančios pastangos “pakirsti kas- J.__ -.1
tautos ryšius su šitomis broliš
komis tautomis’l (skaityk: su ru
sais). Tai esanti svarbi ideolo
ginė kova prieš “buržuazinio na
cionalizmo recidyvus". Kiek kar
tų Sniečkus ir jo draugai jau 
palaidojo tuos “likučius" ir jie 
vis reiškiasi ir tiek.

Be “revizionizmo” savose eilė
se Sniečkus nusitvėrė ir neseniai 
surastą naują ideologinį priešą 
“dogmetizmą". Nesunku supras-

kurie pačių komunistų eilėse.

LIETUVOS ISTORIJOS SOVIETINE 
INTERPRETACIJA

Maskvinis istorikas B. Pašuta “sovietskiį istorik", o visi tie, 
parašė veikalą “Obrazovanije Ii- kurie gyvena užsienyje arba 
tovskavo gosudarstva” — Lietu- Lietuvoje, bet dėl tam tikrų ap- 
vos valstybės įsikūrimas. Jis kal
ba apie Lietuvos senovės isto
riją. Jo įsitikinimu, Lietuvos 
valstybės įsikūrimas nebuvo at
sitiktinumas, bet paties gyveni
mo būtinumo padiktuotas perma
nentinis reiškinys. Jo nuomone, 
Lietuvos valstybės gimimas ne
turi nieko bendro su kurių nors, buvo pastebėtas. Tiesa, yra Lie- IsreisKiame nuosiruzią Amerikos darhn unitas nuo rakptiprin isnaudotnin ir an-Lietuvos kunigaikščių - vadų pa- tavo, tarybinių rašytojų sąjun- visiems rėmėjams ir gerada- AmeHKOS (larno unijas nuo raKetienų, išnaudoto ų ir ap- 
stangomis; šį gimimą iššaukė ga, kuri Lietuvos vardą, nors ir riams, kurie negalėdami patys gaudinetojų. J. F. Kennedy tai. „71 yi a pasižymėjęs rašy- 
nuolatinis ūkinio gyvenimo for- sutarybintą, vistiek pamini. Gi atvažiuoti paštu pasveikino sei- tojas, uz savo veikalą (kur) parašė ligoninėje besigydant 

į kitimasis, gyventojų naši- Pašuta iš viso neranda reikalo nų. pridėdami savo aukas. Džiū- kovoje įgytas Žaizdas) “Profiles in Courage” jis laimėjo 
matymas klasėmis bei tų klasių paminėti kad ir sutarybinto Lir gu pranešti, kad seimo proga bu- 1957 met’ pu]įtzer Priz^ of Biography. Jo tėvas Joseph 

Tai l*a< Irstai.. U- ananlrnfa trraii atima—S12.764. ~ . . < , • » • t

linkybių nepasireiškia, vadinami 
“litovskij istorik”. Pavyzdžiui 
ligonis Petras Klimas, paskirtą 
jam dalį atkentėję! Sibire ir vė
liau grįžęs Lietuvon, paskirtas 
prie 4*litov8<iį istorik“.

šitoks istorikų paskirstymas į .
dvi grupes iki šiol niekeno ne- m^jV Draugijos kuopų ir narių

ko partija ii į.
Sniečkus j galą visgi atvirai pa- jo
reiškė: Negali būti “nepartinio” gyvenimo formų atsiradtaą vei- 
rašytojo, menininko; rašytojas,,aę kitų tautų, anksčiau sudariu- — 
menininkas galįs tarnauti komu- >ių savo valstybes, užpuldinėji-
nizmui, arba reakcijai. (E.) mai. šios tsutos užpuldinėjo lie- Slade Springs. Va. — Lapkri-

- ' tuvių gentis, jieškodamos sau čio 7-tą Douglas Winfield Gra-
nauįos didesnės erdvės bei nau- ham, 36 metų amžiaus, įtartas tri- 
dos. jy jismenų nužudyme, policijos

Pašuta yra komunistas ir kar- apsuptas, nukovė šerifą Orville 
Nuoširdžiai dėkojame Lake- tu rusofilas. Lygiai jie yra so- McNish ir pats nusišovė, 

tvarkos šalininkas, - ------ -- - ...

DĖKOJAME

ą ištįsti ideolo- «ų kasdieninėse 
ems literatūros reil- rius atminsime.
d to iivengti. rei- Didžiai dikingoa, ■ 

girdi. visa vertinti komu- iv. Ka*hni<
niitno statybos šviesoje . . . .Villa Tose

narni grįžo ii futbolo Midi
Byri 
BU"
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•

j ■u. t
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GIMUSIEJI LAPKRIČIO MENESYJE
v ' tiekti

.. .£*?£*!**• ®**M1?* kutio a*«neny*.[Tt»o tar^u kai pirmiau-

nuo hdt,. iSior

nracfdcnte lainM ir mėn. 22 d.—Charles mUm* atrodo, kad vadovauja ne-,diena.)KS TiTolSyentauH nradė to *2 Hnkami arba nepajėgūs detbe at-
1845 n/ kaip ijųjUAV mezb * llkti °“enya P«k«*»kimt juo* Gari* ir malonumas dalyvauti pijų Amerikoje. Lenkai nuo jūsų
dentas ir ištarnavo vieną termi- •«••**«* geresniu* arba šio* parapijos bažnyčios pusės ttsishyrė palikdami jus ramybė-- r Andre Josepli Mari* D* Oaulle. patyl imkimės ir dirbkim, jei ne- itartnieČio iukaktuviniame ban- je. Kitur, kaip antai: Shėnan-

s j v gerti sudaromi organai—dėkime bet*. doah, Shamokin, -Plymouth, Pa.,
ademJ°JeJIr pastangų pakeisti sudarymo bū-

tejuose pasaulmiuoae karuosė. dą geresniu; negera orjfiniaaeinė 
struktūra—ją padarykime geres
nė. '

Už bendruomenė* organų veik-

čią sužymėsime. . stotyje nuo žudi<o kulkos.

“LIETUVIUI, BAŽNYČIA BUVO 
PAGUODOS VIETA” '

------ --  ,------ — — • (J. Kajeckų, Lletenroa Atstovo, kalba pasakyta Eliza* 
riema mūsų tauto* etiketo^ Jri feth, N. J., Lietuvių tveUinėje, 1960 m. lapkričio 6-tą

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. prieš tai buvoTėnnest** gu- Yrr*išsimoVslin7slŠT*Cyr*"kari 
Raliu* (straipsnius ir karsspondaneijas) redakcija taiso savo nuoiiftra bernatoriumi nuo 1838 iki 1841 n|į

Nespausdintus raitus gražina tik patiems autoriams prašant Buvęs IAV prezidentai War- pa*au iniuoae rud*ė.
'....... ...... ren G. Harding (1865-1925). Ji. Lapkričio mėn M d.—Frank-

KONGO IR PABALTIJO TAUTOS
Keisti dalykai darosi Afirko- ma savo tautiečius Kongo kraš

te nuo juodukų išsišokimų, Kon
go sostinėje ir kitose dalyse bu
vo nuleidę parašiutininkų desan
tus, (kurie kai kur atstatė tvarką. 
Ir Kremlius neiškentėjo neprabi
lęs tuo klausimu, fcmė protes
tuoti prieš vakariečių įsikišimą 
Kongo srityje, nors visiems aiš
ku, kad chaosas Kongo srityje 
atsirado ne dėl vakariečių įsiki
šimo, bet dėl jų staigaus pasi
traukimo, paskelbus Kongo ne
priklausomybę, o kongiečiams 
nesant pasirengus tvarką palai
kyti, valstybę tvarkyti.

Čia pasirodė dar ir toks keis
tas reiškinys. Jungtinių Tautų 
Saugumo taryba, kurioje, žino
ma, dalyvauja ir sovietinis atsto
vas, labai paskubomis nusprendė 
rekomenduoti Jungtinių Tautų 
pilnačiai priimti Kongo į Jung
tines Tautas kaip tik tomis die
nomis, kada Kongo krašte pla
čiu mastu kilo riaušės. O reko
mendacijos tekste esąs sakinys, 
Kongo valstybė "yra verta pri
imti į Jungtines Tautas”.

Nepriklausomybei dar nepasi
ruošusį, chaose skęstantį juodu 
kų kraštą Saugumo taryba pas
kubomis sutinka priimti į Jung
tines Tautas, nė tikros padėties 
nepatikrinę — o Pabaltijo tautų

prieš užimdama* prezidento po«- Hn Pierce (1804 1869), 14-*i« J.
tą buvo laikraščio redaktoriumi, A. V. prezidentas. Tarnavęs At*- Už bendruomenė* organu veik- 

tov9 Rūmuose ir Senate. Buvo los pasisekimą ar nepa*i»ekimą 
i.). Prezidentu ištarna- brigados generolu Meksikos ka- yra atsakingas kiekvienas ir tas, 
negu tri* metus. Mirė '*• Prezidentu išbuvo nuo 1853 kuris organuose dirba tas, ku-

je. Paskubomis suteikiama ne
priklausomybė kraštams, kurių 
gyventojai tam dar visai nepasi
ruošę.

Vos tik buvo paskelbta buvu
sios belgą kolonijos Kongo ne
priklausomybė, čia kilo neramu
mai,- kurie ir dabar dar nėra pa
sibaigę. Kilo vietinių gyventojų 
riaušės prieš naująją Kongo vy
riausybę, suliepsnojo riaušės 
prieš likusius kr te baltuosius. 
Kiek jų liko išžuuy’a. k'ek su
žeista, tikslių Žinių . ' - di
deliame krašte pakrik- .. susi
žinojimo ryšiai. Dešimtys tūks
tančių baltųjų, ypač belg,. viso
kiomis susisiekimo priemonėmis 
išbėgo iš Kongo į kaimyninius 
-<raštus, arba buvo laivais ir lėk
tuvais perkelti į Belgiją. Nau
joji vyriausybė pasirodė bejėgė 
tvarką palaikyti. Vienos iš šešių 
Kongo provincijų — pačios tur
tingiausios — Katango provinci
jos gubernatorius tame sąmyšyje 
paskelbė Katango nepriklauso
mybę. Kong;' vyriausybė šaukė
si Jungtinių Amerikos Valsty
bių, paskiau Jungtinių Tautu 
pagelbos. J.A.V. atsisakė, siųsti 
karinę paramą, kad padėtis nebū
tų dar labiau komplikuota ir kad 
Jungtinės Tautos galėtų stipriau atstovai niekaip negali prisipra- 
į tą reikalą įsijungti. Belgų vy- šyti, kad Jungtinės Tautos svar- 
riausybė. iš savo pusės, gelbėda- stytų Pabaltijo klausimą. Elta

doah, Shamokin, -Plymouth, Pa., 
lietuyiai atsiskirdavo palikdami 
lenkams jų didelėj daly skati
kai* sukurtas mišrių parapijų 
bažnyčias bei kitą turtą. Jie pri
versti buvo pasistatydinti sau 
antrą bažnyčią. Tai nebuvo prak
tiška finansinė transakcija, ji 
buvo nuostolinga, bet ji buvo 
tautiniu požiūriu išganinga. Lie
tuviu gimęs lietuvis siekė lietu
viu i: būt.

Tiek dėl paiapijos kūrimosi.

lėkime liete.
Neskaitlingi, turbūt, gyvųjų 

tarpe tie, kurie skatiku tiesė pa
matu* aaujosio* bažnyčios staty
bai. Tokie gali didžiuotis šio ju
biliejaus* sulaukę. Jūs su dėkin
gumu šia proga prisiminėte gy
vus ir mirusius bažnyčios gera
darius.

Prisiminkime bent prabėgomis, 
kokiose aplinkybėse jūsų bažny
čios bokštai stiebėsi į dangų. , 

Dauguma to meto ateivių buvo
bemoksliai. Jie buvo nauiaku- Jos gyvavimo periodas — džiu- 
riai, likimo nublokšti į svetimą gesnis.
minią. Nors jie nemokėjo vie
tos kalbos ir buvo daugumoj be rioje 
nuosavybės, be profesijos ir be svarstyta lietuvių seselių vienuo- 
palkankamos apdraudos senatvė- lyno Amerikoje įsteigimo klau- 
je bei ligoje, bet Dievo namus simas. Jūsų mokyklos mokinių 
statyti skatiko jie nepasišykštė- skaičius impozantiškas Joje lie
jo. tuvių kalba—ne našlaitė. Joje

Kodėl? Todėl, kad širdį jie tu- sudarytos ir sportui klestėti są- 
rėjo, oi nešaltą. Ji degė meile 
Dievui ir Lietuvai. Bažnyčia ir 
mokykla j*ų pasišventimo ir au
kos iškalbingi paminklai.

To meto lietuvis iš priespau 
dos veržėsi j laisvę, bet ją pa
siekęs ilgėjoši gimtosios padan
gės ir savųjų. Jis jautėsi vieni 
šas. Bažnyčia jam buvo prieglau
dos ir paguodos vieta. Jis joje 
galėjo ne tik melstis gimtąja

o vėliau—senatoriumi (nuo 1915 
iki 1921 m. “ 
vo mažiau negu tris metus. Mirė 
būdamas prezidentu kelionės me
tu San Francisco mieste.

Lapkričio mėn. 4 d.—Will Ro
gers (1879-1935), pasižymėjęs 
amerikiečių aktorius, paskelti- - r . ..
niri.tas, humoristas. Jis parašė tų laikų baruose. Prezidento ps- 
nemažs knygų ir straipsnių žur- reigose išbuvo 16 mėnesių ir mi- 
nalams bei laikraščiams. Žuvo T* eidamas pareigas, 
lėktuvo nelaimėje kartu su Wi- Lapkričio mėn. 25 d. — Popie- 
ley Post jų kelionėje aplink pa- žius Jonas XXIII, gim. 1881 m. 
šaulį. 10 vaikų šeimoje. 1-jo pasauli-

Auguste Rodin (1840-1917), nio karo metu tarnavęs seržantu 
prancūzų skulptorius. Gimęs Pa
ryžiuje savo pirmą parodą suren
gė tame pačiame mieste 1877 m. 
Jo pilnas vardas buvo—Francois 
Auguste Rene.

Lapkričio mėn. 6 d. — Ignace 
Jan Paderewski (1860-1941). Šis 
žmogus, nuo kurio gimimo Šiė- 
met nukanka 100 metų, buvo žy
mus pianistas ir valstybės vyras. 
Gimė Lenkijoje, kur pasiekė 
tarptautinio garso muzikoje. Po 
karo tapo Lenkijos ministeriu 
pirmininku, o vėliau—krašto ap
saugos ministeriu.

Lapkričio mčn. 7 d. — Madame 
Marie Curie (1867-1932). Gimė 
Lenkijoje, Varšuvos mieste. Stu
dijuodama Sorbonos universite
te, tada nešiodama Skolovskos 
pavardę, įi ištekėjo už Pierre 
Curie ir dirbo kartu su juo ty
rimų srityje, 
bendrai Nobelio premiją už at
radimus radioaktyvumo srityje. 
1911 m., praėjus 8 metams po vy
ro mirties, ji laimėjo dar vieną 
Nobelio premiją.

Lapkričio mčn. 14-tą dieną.— 
Jawaharial Nehru, kurs yra 
žinomas kaip didelis Indijos 
nepriklausomybės šalininkas, da- , . ...
bartinis krašto ministeris pirmi- Nuernberge, kaip karo krimtna- 
ninkfcs. Anksčiau buvęs Gandhi listą, buvo pasmerkęs jį viso ain- 
pasekėjas ir savo įtaką vertina- šiauš kalėjimu, vienok dėl blo- 
™S^MuVjedlj°je’ bet irpl,ela* HOTka’ėBm^°pal1^a»mF*« ryje'pJačiri Aprašė Balto Centri- ta 114,000 dolerių? Šikau tadą.

Lapkričio mėn. 19 d.-James tį buvo dalinai suparaližuotas ir 
Garfield (18314881) yra būvęs proto ligonis.

iki 1857 metų.
Lapkričio mėn. 24 d.—Zachary 

Taylor (1784-1850), 12-sis JAV 
prezidentas, vadintas “Old Rough 
and Ready”. Buvo pasižymėjęs

italų armijos medicinos korpuse, 
vėliau—karo ligoninių kapelio
nu. Popiežiumi tapo 1958 m. 
spalio mėn. 28 d. Jis yra 261-sis 
šv. Petro vietininkas.

Lapkričio mėn. 30 d.—Winston 
Churchill, gimęs 1874 m. Jis yra 
vienas iš žymiausiųjų Anglijos 
vyrų, buvęs krašto ministeriu 
pirmininku ir kariu. Kartu su 
JAV prezidentu Franklin D. 
Rooseveltu sudarė Atlanto Char- 
tą.

Mark Twain (1835-1910). Sa
vo jaunystėje buvęs spaustuvi
ninku, upės laivo valdytoju, vė
liau pasidarė žinomu laikraščių 
reporterių, paskaitininku ir kny
gų autoriumi. 'Nors yra parašęs 
daug knygų, bet žinomiausios iš

ris organus renka, ir tas, kuris 
veiklą iš šalies stebi, sako jūs 
ne taip darot, ir nededa pastan
gų, kad visa veikla būtų geres
nė ir sėkmingesnė.

J. Alks nė

BALTŲ SAVAITE BAD 
OEYNHAUSENE

Elizabeth'as, bene, vieta, ku- 
pirmą karta kolektyviai

Bad Oeynhauseno “Anzeiger 
und Tageblatt” š. m. rugsėjo 19 
d. numeryje rašo apie Baltų Sa
vaitės — "Baltische Woche” — 
paminėjimą, kuris įvyko Bay 
Oeyhausene, rugsėjo 17 dieną.

Paminėjimą, kuriame dalyva
vo lietuviai, latviai ir estai, ati
darė dr. Galle. Savo kalboje jis 
pažymėjo, kad jam gerai yra ži
nomi Pabaltijo kraštų vargai; 
kad negalima rezignuoti; kad 
karšto troškimo ir stiprios valios 
vedami Pabaltijo kraštai pasieks 
savo tikslą — laisvės atgavimą; 
Taipgi jis pabrėžė, kad Baltų 
Savaitės tikslas — padrąsinti ir 

__ ____ ___________________ _ sustiprinti pabaltiečius jų kovo
ju yra “Tom Sawyer nuotykiai” je dėl savo laisvės ir nepriklau- 
ir "Huckleberry Finn nuoty- somybės atgavimo.

1903 m. jie gavo kiai”. — - . -

lygos. Kultūrinė veikla, ypatin
gai jūsų ilgamečio sumanaus 
kompozit riaus, J. Žilevičiau* 
dėka, pagyvėjo ir pasiekė aukš
ta lygį. Organizacinėj srity jūs, 
irgi, neatsilikę. Jūsų kolonija 
davė lietuvių tautai eilę dvasi
ninkų, gydytojų, mokytojų, apie 
5f) inžiriieri ir eilę kitų profe
sionalų. Kas svarbiausia-, jūsų 
parapija davė ir visą eilę gera- 

kalba, ne tik Dievo žodžio klau- širdžių lietuvių. Jų dėka čia vie- 
sytis, bet taip pat užtraukti su
tartine ir “Pulkim ant kelių" ir 
“Šventas Dieve”. Tai priminė 
jam jo gimtinę parapiją. Taip 
jam buvo liūdėt ir kentėti leng
viau. Jam sava bažnyčia buvo 
reikalinga ir klabenti Da 
laisvės Tėvų Žemei garbinga

Edv. Sulaitis

Kiel.—Lapkričio 6-tą neurolo- 
ginėj klinikoj mirė Hitlerio reži
mo laikų Vokietijos laivyno va
das admirolas Erich Raeder, 84 
Pietų amžiaus. Alijtntų teismas

J. A. VALSTYBIŲ PREZIDENCIJA 
IR ELEKTORALINE KOLEGIJA

Įvykus prezidentiniams rinki- jų moderniais laikais apžvalga 
mams veikia speciali žmonių yra reikalingą. Pirma, reikia ži- 
grupė. Ši grupė susirenka kiek- noti, kad Elektoralinė Kolegija 
vienos valstybės sostinėje. Ją su- nėra kolegija akademine prasme, 
darančių asmenų skaičius yra ly- Tai nėra institucija /kaipo tokia 
gus tos valstybės kongresmenų ir ji nesusirenka kurioje nors 
ir senatorių skaičiui. Šios kiek- aikštėje ar kuriame nors pastatė, 
vienos grupės, nors ir niekad ne- Jos nariai nėra nuolatiniai. Kar- 
susirenka visos 'kartu, yra vadi- tą atlikusi savo konstitucinę pa
namos Elektoraline Kolegija. 
Tokia Kolegija susirinks paski
rose valstybėse po lapkričio mė
nesio' rinkimų. r--r r________ r ______ -r ___

Elektoralinė Kolegija, dabar čių, kiek ji turi kongtesmehų; ir 
tik formali žmonių grupė, buvo senatorių, 
įkurta pagal Konstituciją užtik- 1_____________ __.T__
rinimui, kad išrinktas preziden- sų skaičių prezidentui toje vai
tas iš tikrųjų yra pats geriau- stybėje. 
sias, neatsižvelgiant į 4° politi- ’ ' * ' 
nę pusę. Tokiame dideliame 
krašte, kaip Amerika, tiesiogč šio trečiadienį, maždaug po prn- 
nis balsavimas buvo neįmanomas kių savaičių po rinkimų dienos, kalais nėra būtina, ar gyvenamo randame bet kokį pasitenkinimą 
dėl nebuvimo pakankamų infor- Senais laikais nustatytas pre- krašto valdžios verčiama ir pa- ją remiame, jei ne—tariame ne 
macijų, didelių distancijų ir blo- zidentiniams elektoriams uždavi- •• • — -- - -
gų komunikacijos būdų. ' nis pasibaigia su jų susirinki- 

' Bendrai buvo galvojama, kad mais valstybių sostinėse, nes 
pagal tuometinius tautinio ar Amerikos žmonės jau savo pasi- 
tarptautinio informavimo meto- rinkimą yra išreiškę ir preziden

tą išsirinkę. Todėl Elektoralinės 
Kolegijos akcija yra tik grynas 
formalumas. Elektoriai teturi tik 
perduoti rezultatus Washingto- 
nui, kur mažiau negu mėnesiu 
vėliau susirinks abieji Kongre
so rūmai bendram posėdžiui. Ten 
du Senato ir du Atstovų Rūmų 
paskirti asmenys priims iš pir
mininkaujančio balsų skaičių re- 

vienoje valstybėje. ( zultatus, prezidencijos e lektorių
Tačiau laikai pasikeitė. Vale- pasiųstus. Balsai bus perskaityti 

tybės jau nebėra izoliuotos. Mo- garsiai valstybių alfabetine tvar- 
derniais komunikacijos > būdais ka, užrekorduoti, rezultatas pta- 
balsuotojai yra su|. Uinatni neštas ir įrašytas su balsų «ąra- 
ne tik su svarbiais rinkiminiai* šu Senato ir Atstovų Rūmų žu^- 
punktais, bet ir su kandidatu ar nale.

dus, piliečiai bet kurioje valsty
bėje nieko negalės Žinoti apie 
kitur esančius gabius valstybės 
vyrus. Todėl Elektoralinė Ko
legija buvo įkurta ir elektoriai 
privalėjo laikytis didelės diskre
čios prezidrnto pasirinkime, 
nes teoretiškai jie turėjo būti iš
rinkti iš geriausiai informuotų 
ir atsakomingiausių asmenų kiek
vienoje valstybėje.

dėmiais komunikacijos ■ būdais

punktais, bet ir su kandidatų as
menybėmis. (Pirmos Nixono ir 
Kennedy diskusijos per televizi
ją rugsėjo mėnesį buvo stebimos 
apytikriai apskaičiavus apie 75 
milijonų žmonių). Prpsidentas 
jau nebėra renkamas žmonių at- 
stovų. Jis dabar, dabartinių ko
munikacijos būdų dėka, yra tie
siogini* viso kraito žmonių ren
kamas.

Kadangi dauguma amerikiečių 
žino labai mažai apie Elektorali- 
ną {Kolegiją, trumpa jos funkci*

nėra kolegija akademine prasme.

ir ji nesusirenka kurioje nors

reigą, ji išsiskirsto sekantiems 
keturiems metams.

Kiekviena valstybė turi tokį 
patį prezidentinį ^lektorių skai-

Jie visi priklauso 
partijai, kuri turi didžiausią bal-

Susirenka kiekvienos 
valstybės sostinėje pirmadienį, 
kuris seka antrą gruodžio mene-

BENDRUOMENES-KLAUSIMAIS .

JOS NE TAIP DAROT
Netekus po kojomis savos že- bendruomenę etnigrajntinio “aš’ 

mės ir svetimuose kraštuose ver- pasireiškimas yra didelė kliūtis, 
čiantis kiekvienam pagal savo iš- Išsiauginus savąjį “aš”, į mū- 
manymą ir kūno gyvastį išlai- Sų tautinę veiklą pradedame žiū- 
kant. svetimoje žemėje auginta l2ąti iš savo asmeniško taško, 
duona, rūpintis savo tautos rei- Jeigu ji patinka ir savajam "aš”

nu metu prisiglaudė apie 300 
Lietuvos tremtinių, jų tarpe, ne
mini it kitų, buvo priglausti ir 
šviesios atminties vyskupo P. 
Bučio a timi/msi giminaičiai ir 
būsimas Sibiro lietuvaičių mal- 

ir klabenti Dangų daknygės i anglu kHbą vertėjas.
so- Čia prisiglaudė ir vienintelis ži- 

džiaus sermėgio Jtalba. Dangus nomas Amerikoje tremtinis, ku- 
išklausė jų maldų. Jo palaima ir ris šiandien saugo tvardą Wash- 
Lietuvos sūnų pasišventimu Lie- ingtone garbingose policininko 
tuva prisikėlė.

Ano meto išeivis suskato rem
ti Lietuvos nepriklausomybę. 
Vien iš šios parapijos ir vien 
Lietuvos laisvės paskolos bo.nų, 
neminint kitų aukų, anuo metu 

šimtmečių žemėlapiai, lietuvio nupirkta už $35,000. Toji suma 
Prano kūriniai tr baltų meno tais laikais prilygo suvirš treč- 
darbai. ' . . .. ./ dhliui milijono litų arba apie

Oeynhauseno dienraštis “Frėie trečdaliui jūsų bažnyčios to me 
Presse” rugsėjo 21 drenosjmmt- to, vertė*-. Pritarąji tada įvertirt- 

nėi- Bibliotekos vadovo Ottc nes fabar jūsų parapijas turto 
Bongo ir dr. Povilo Rėklaičio vertė prašoko milijoną dolerių, 
paruoštą istorinių Lietuve* že- Elizabeth’o lietuviai yra lyg lie- 
mėlaipių parodą bei jo rūpMČįu tuvių tautos salelė šiame žemy- 
suruoštą Paryžiuj ' gyvenančio ^ne. Tokia salele jie patys pano- 
lietuvio dailininko Prano darbų ro Būti. Tam tikslui, greta baž- 
p^rodą. Laikraštis atąpausdino rtyčios, atsirado mokykla, orga- 
„s— »nizacijos it užvirė kultūrinė

veikla. (
Šiemet ne tik jūsų dabartinės 

bažnyčios sukaktis. Šiemet it 
jūsų parapijos 65 metų sukaktis. 
Ta sukaktis nemažiau reikšmin
ga. Parapijos kūrimosi kelias bu-

Taip pat kalbėjo “Baltische 
Gesellschaft” atstovas pulk. L. 
Jakobsenas (estas), kad Rytų 
Europos tautos nėra praradusios 
pasitikėjimo Vakarų Europa.

Kartu laikraštis pažymi, kad 
ta proga įvykusioj parodoj buvo 
išstatyti Baltijos kraštų keturių

pareigose ir laikė pareiga šiame 
bankete dalyvauti.

(Bus daugiau)
)

■}

LRKSA DIENA
ROCHESTER?

geidaujama. Shvo tautos ar gy- mūsų reikalas, rūpinkitės jūs 
venamajanfi krašte esančios fau- patys. Tuo tarpu, kai bendruo- 
tos dalies bendruomenės reika- menės rūpesčiai turi būti visų 
lais rūpinamės tiek, kiek patys mūsų rūpesčiais, bendruomenės 
norime. Savas tautines instituci- organų darbo sėkmingumui už- 
jas remiame ar jų nurodymus tikrinti turime nepagailėti tal- 
vykdome tiek, kiek mums patin- ko* ir paramos, nors kartai* ir 
ka. Jei vienos ar ikitos mūsų pa- atrodo, kad netaip daroma, kaip 
čių sudarytos institucijos ar or- mano “aš” nori, 
gano veikla nepatinka arba mū
sų nuomone klaidinga ir ne
gera, tai į instituciją ar organą 
mojame ranka ir neremiame jų 
veiklos, o jei turime energijos 
tuoj imame organizuoti kitą in
stituciją ar sudarome organą ly
giagrečiai Veiklad vykdyti. > Šito
kia padėtis būdihga visiem* eąnh' 
g ra n tams, O turime prisipąžihti, 
kad ir mūsų naujųjų ateivių kar
ta, nor* ir ne duonjieškių, >etni- 

t •» gruntinė dvasia smarkiai palie-
Amencan Council . bfltų organ'iiacųt>8 struktūra, va

dovautų kiti Įmonės, kitaip būtų Templeton, Quebeck, Kanada.
< sudaromi organai ar būtų atlie- —Lapkričio 7-lą netoli Qttąwa

Dažnai savo pritarimą ar ne
pritarimą vienokiai at kitokiai 
veiklai sutapatiname su vykdan
čia asmeniu, organu ar organi
zacine struktūra, bet ne su sie
kiamu tikslu—idėja, šis sutapa
tinimas labai ryškus ir organi- 
zuotoje lietuvių bendruomenėje. 
Dažnai girdime, kad ne vienas 
visomis išgalėmis kibtų į ben- 
druomenin*; veiklą, jei kitokia 
t>£lklS Avėta Al n I LiA m A aa* _

vieną parodoje tilpusių Lietuko* 
1613 metų žemėlapį. ,

Daug yietos paskirta rugs. 21 
d. “Bad Oeynhausen’o” dr. Al
berto Geručio kalbai; jo teita: 
"Baltijos tautų likimas — įspėji
mas laisviesiems Vakarams” 
Laikraštis pabrėžia, kad df. A. vo dar sunkesnis. Jos plotos 1895 
Geručio kalba yra Męnetekel m. buvo visa 'New jersey yalsty- 
įspėjimeš, pirmoj vietoj liečiąs bė. Bet, lietuvių šeimų tada te- 
Vakarų Vokietiją. *»_ ---------•_

Parodę ;
žmonių, kurie labai atidžiai ap- Ju» mc™ pr>s>«ne 
žiūrėjo visus eksponatus, gauda aP’<'. 10,000 liėtuyių; Jūs 
mi išsamių informacijų ir liteėa- rtpiįos kūrimosi jiavyzdži

'; priskaityta tik 70. Po pastarojo 
aplankė virt 1,000 karo» daug siauresnėse ribose. 

• ' - ' jū* -vienu metu priskzitėte net
ūsų pa- 

........ ....... , ............ .... ............. ... >u na
tūros. Baitų Sakaitė baigta Otto kaimyninės Itetuvių koloni- 
Bo.igo paskaita su šviesos pa- iOs- Nebe pagrindo a. a. kun. Si- 
veikslais, kuri dalyviams padarė nionSitis pavadino jūsų parapi- 
gilaus įspūdžio (E.)........................14 kaimyninių parapijų motina.

Pradėjote, kaip eilėj kitų vie
tovių, mišria parapija. Tai nebu
vo idealiausia išeitis, bet ano me
to sąlygomis išrodė neišvengia
ma. Jūsų parapija laimingesnė 
buvo už eilę kitų panašių para-

Bongo paskaita su šviesos pa- j°s- Nebe pagrindo a. a. kun. Si

EI Salvadoro prezidentas Jose 
Maria Lemus pabėgo iš krašto, 
kai ten įvyko perversmas. Kon
trolę paėmė 6 vyrų junta. Pre
zidentas pasiekė Guatamalą lėk
tuvu ir paprašė pabėgėlio teirių. 
EI Salvadoro vadai įtarė jį,-kad 
pritaria Castro režimui ir simpa
tizuoja komunistams. Junta rėi- 
kalauja iškelti jo darbus siime 
ir patraukti atsakomybėn. Poli
tiniai kaliniai palėkti iš kalėji-

---- - --------- y.......... ,

VYSKUPAS V. BRIZGYS Ktekvi«>M žmogų. ten- įįS'iS.H drt.." ■■■’ b^“lr' .«t™n”^,’.7
SVARBIOJ KOMISIJOJ aftvoio • K i tai n VTa «n ^sa^ tATT> Rltr^nkimiS. ŽUVO 9 MSWCTiyB. kiJTruuuvj nuniKuava Mvoj •*£ Rjta p y* emi- natūrali, bet mūsų atve u savi- t 10 sužeisti.

~ - ■*■- - -T V - - _ _ ' -

M AKO ŽEME
■y . .’ Off r . ?

Tremties keliais pavargęs kai brėndu, 
Ai savo žemę, kaip maldaknygę, skaitau, 
ntaflp. šalių šviesių Šviesiausiąją matau, 

ą, kaip paukščiais, mintimis skrendu.

Ta žemė—tai versmė manos širdies, 
O aš—4ik jos dalis prabėgančių dienų, 
Aš kaip tikrą savo motiną, menu, 
Kaip jos sūnus istorinės grandies.

iuk žemė ta mana, kaip visos tos, 
Kur žitįa miestais, pergalėm kovų," 
Ret mano Žemės sodžiaus, upių ar kalvų , 
Ir aukso kraštas man jų neatstos.

Srity* /zMrsi

Vyskupas Vincentas Brirgys grantai*. Kaedieninio gyvenimo 
yra paritinąs šv. Tėvo Jono reikaluose savo* bendruomenž* 
XXII; tarėju V /.kupv ir Vyr paramo* nereikalaujant ic jo* bū- 
kupiįų Valdymo komisijai, beąi- tinnmo nejaučiau d«l berųirua 
ruošiant prie antres visuotinus meni* paaukoti dalį savojo “aš“ 
Vatikano »an tarybos. t i

Vyskupas V. Brizgys buvo 
konsekruotas vyskupu 1940 m. 
gegužės 19 dieną ir 1944 m. iš
tremtas j Vokietiją; atvyko į 
JAV 1952 m. Kunigu yra jau 53 
metai; gimė 1903 m. lapkriči* 10 
dieną. • f L.

ti 10 sužeisti.

ROCHESTER, N. Y. — Au
nantis LRKSA deimantiniam jo
in lie;’.ii Susivienijimo 103 kuopą, 
ruošia lapkričio men. 20 d. narių 
dieną. Ta proga Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioj kuopos dvasios 
vadas kuri. Pranas Valukevičius 
10 vai. atlaikys šv. Mišias už mi
rusius kuopos narius. '*<? .

Po pamaldų parapijos šajėjė 
kuopos narės suruoš pusrytį jis 
—kavutę, delegatai dalyvavp,0*L 
me padarys pranešimą. Po to Hūį 
renkama n.uja valdyba.

Tą dieną visi Susivienijimo 
kuopos nariai kviečiami daly
vauti pamaldose, o po pamaldų 
pusryčiuose, taip pat kviečiami 
; večiai ir norintieji įstoti į .Su
sivienijimą nr. iais.

Sekretoriils

Didelis sprogimas įvyko Wind
sor mieste, Kanadoj, departmeų* 
Jniame prekybos centre. Žuvo 8 
žmonės, ani. šimtas sunkiai Su
žeistų. Sprogimas buvo toks di
delis. kad Detroito mieste jauti 
jo sukeltą drebėjimą. Policija, 
ugniagesiai ir kariuomene dirbo 
pe naktį gelbėdami iš sugriuvu
sio prekybos centro žmones, i

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažin
ti stt mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir- 
mųjų draugija, organizacijii ir parapijų steigimu, su 
mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fra- . • 
ternalinčje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, 
turėtu įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSI
VIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučą*
Istorijos keina $3.00

.Užsisakant išpildykite'žemiau'paduotą blanką, pridėki
te $8.00 ir siųskit Lithuanian R. C. Alliance of America, 
P. O. Box 3Z (71-73 South Washington St.), Wilkes- 
Barre, Pa.

.i

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO SLANKA

Šiuo uisisąkau LRKSA Istoriją ir siunčiu f

Vardas - pavardė —

Numeris it gatvė..

Miestas

Pmitt

Zona-----Valstybė

užmirštame arta nerandame rei
kalo. 'Neprikiausydami mro savo 
tautinės bendruomenės / jaučia
mės labai reikšmingi, ambicingi 
ir reikalingi, kad tautinė ben
druomenė egzistuotų.

Kaip pas daugelį emigrantų, 
taip ir pu mus daugeliu atvejų 
savanaudiško "ai" pareiškimas

g.niiacijo. įstatu. Vakarų Vo ’P1; bendruomene,
kieti j. g.u. ir MiMta
lūs. Vakariečiai vienijasi apaigy- Pastangoms išugdyti tvirtai 
nimui nuo galtaos lwM| *gre- organizuotą esančiųjų .vetimuo- 
a.joa. (B. B r.) »« kraštuose 11*
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Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 61-jo Seimo Protokolas
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p ” ’” (Tęsinys)
į TRECIOJI SES4JA

RugpiMio 2, 1960
Trečiąją sesiją pirmininkas Aleksandras Aleksis atidarė 9:40 ryto.
Maldą sukalbėjo prėl. Jonas Balkonas.
Vardošaukį pravedė sekretorė p. M. Rudienė.
Mandatų komisija pranešė, kad užsiregistravo naujai atvykę atstovai: 

47 kp. Mount Carmel, Pa., Stasys PetruSkeviČius ir 194 kp. Inkerman, Pa., 
Marcelė Lomsargienė.

Pirmininkas kviečia skaityti pirmos dienos »:«ijų užrašus. Pirmą da
lį perskaitė sekretoriaus V. T. Kvetko pavaduotojas Henrikas Malinaus
kas, kuri priimta vienbalsiai; antrą dalį užrašų perskaitė seimo įtrinktas 
sekretorius Matas Zujus. Padarius pastabų dėl teismo komisijos narių, 
raportų^ išleidimo, Jonas Glineckis pasiūlė užrašus priimt, Albina Poškienė 
parėmė.

Jonas Glineckis pasveikino seimą LRKSA Naujosios Anglijos apskri
ties vardu ir įteikė 5 dolerių auką Susiv. Labdarybės Fondui.

Prel. Jonas Baltusevičius pasveikino seimą kaip Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų direktorius. Toliau jis paaiškino apie Elmhursto vienuolyno pra
eitį, apie seneliams planuojamos prieglaudos ir ligoninės namą, apie Penna, 
valstybės finansinę paramą ir lietuvių visuomenės paramos reikalingumą; 
plačiau apibudino suvargusių ir paliegusių lietuvių likimą ir apie paruo
šimą slaugių seselių.

Ona Barkauskienė ragina Čia pat aukoti įteikiant aukas vienuolyno 
naudai.

13-tos kuopos Baltimore, Md., atstovė Emilija Makauskaitė paskaitė 
sveikinimą kuopos vardu ir įteikė $10.00 Lietuvos Išlaisvinimo Fondui.

Mandatų komisija raportavo, kad atvyko 31 kuopos Mahanoy City, 
Pa., atstovas Jonas Žernauskas, kurs priimtas vienbalsiai. Iš vrso dalyvau
ja 100 atstovų.

Pirmininkas Aleksis kviečia baigti paklausimus ir diskusijas sąryšy 
su išduotais Vykdomosios Tarybos pareigūnų ir komisijų raportais. Išsi
reiškė Petras Balčius (28 kp.), Juozas Svirskas, Marijona šrupšienė, Ona 
M. Valatkienė, prel. J. F. Baltusevičius, Simanas Galinis, P. J. Montvila, 
Valerijonas Vitkus, Juozas Giedraitis, Antanas Skirtus, Elžbieta Samiehė, 
Stasė Semėnienė, VI. Vyšniauskas. Diskusijose daugiausia buvo liečiami 
naujų narių prirašymo reikalai, dvasiškijos talka, palanki ir nepalanki 
propaganda, ir paliesti kiti būdai ir priemonės. Į svarbesnius klausimus 
atsakinėjo prel. J. F. Baltusevičius ir sekr. V. T. Kvetkas.

Ona Barkauskienė pasiūlė trečiąją sesiją uždaryt, Albina Poškienė 
parėmė. Pirmininkas trečiąją sesiją uždarė 12 P. M.

KETVIRTOJI SESIJA
' Ketvirtąją sesiją pirmininkas A. Aleksis atidarė 1:45 P. M. 

Vardošaukį pravedė Marijona Rudienė.
L- Sekretorė M. Rudienė perskaitė sveikinimus nuo U. S. senatoriaus 

Hugh Scott (R.-Penns.) su padėka už jam suteiktą pripažinimą k pa
garbą; nuo LRKSA 93 kp., Easton, Pa., su 5 dolerių auka Labdarybės 
Fondui; 191 kp. Dayton, Ohio (pas. sekr. M.-S; Vaitkus);■ nuo Amerikos • 
Lietusių Tarybos, nuo Tatra Club of Luzerne County ir Polish National 
Union pfAnterrca (pasirašo Kotula, Rysz, Fudala).
I • Pirtninin’kas, kviečia Statutų komisiją referuoti Vykdomosios Tary

bos paruostus pasiūlymus. Pasikeisdami referuoja Juosės Giedraitis, Pet
ras J. Matlkėrtčlut ir Vladas CinHra*.

CONSTITUTION—Article 9, Section i — Antanui Sutkui pasiūlius, 
Juėaui Leonaičiui parėmus, pasiūlyta patais* "Increase the age limit for 
membership from 60 to 65 years nearest birthday”, priimta vienbalsiai.

BY-LAWS CHANGES—Article 1, Section J—Juozui Giedraičiui pa
siūlius, Bronei Rakauskienei parėmus, pasiūlyta pataisa "Increase the fee 
for medical examination from $3.00 to $4.00”, priimta vienbalsiai.

BY-LAWS—Aticle 3, Section 2. Albinai Poškienei pasiūlius, Antinui 
Sutkui parėmus, pasiūlytas pataisos priimtos vienbalsiai. Su priimtom pa
taisom ištisa sekcija yra tokio turinio:

Article 3, Section 2, page 27 amended as follows: Benefit Limited: 
"Life Insurance benefits are limited between ages 16 to 55 years nearest 
birthday to $5,000.00; from 56 to ^0 years, $3,000.00; from 61 to 65 years, 
$2,000.00. The later age group' shall be issued certificates on the Life 
Paid-Up at Age 85 Plan only. Aplicants under age 45 years may make 
application ion a non-medical application for life insurance benefits not 
exceeding $2,000.00 or as limited as to age by law of the states in which 
the certificate is issued or delivered. For amounts of benefits oyer $2,000.00 
and for all applicants over age 45 years, a physical examination shall be 
required. ’

Article 3, Section 4—Change "age 60 years" to read "age 65 years”. 
Adv. Thomas E. Mack pasiūlius, Julei S^lasevičienei parėmus • .siūlyta 
pataisa priimta vienbalsiai.

Article 4, Section 1 and Section 4—Increase funeral expense from 
$300.00 to $500.00. Antanui Sutkui pasiūlius, Veronikai Radzevičiūtei pa
rėmus, pasiūlyta pataisa priimta vienbalsiai.

For Convention ratification: By-Laws Article 6, Section 3 (d).
Ičsireiškus V. T. Kvetkui, J. Giedraičiui, Susiv. legaliam patarėjui adv. 

Edw. W. Lopatai, Juozui Laučkai, VI. Cinikui, P. J. Montvilai, Pr. Jure
vičiai, Andriui Povilaičiui, Albinai Poškienei, 6nai Barkauskienei, Ma
rijonai šrupšienei, Rapolui Valatkai, Simanui Galiniui ir adv. T. E. Mack, 
Juozas Giedraitis pasiūlė konstitucines komisijas sudaryt iš trijų narių, 
kurioms direktoriai priskiriami kaip ryšininkai be sprendžiamo balso, adv. 
Mack parėmė. Priimta vienbalsiai.

Ištisa sekcija yra tokio turinio:
Article 6, Section 3 (d), page 37: Constitutional Committėes shall be 

the following committees, and three (3) shall be elected to each committee: 
Constitution and By-Laws; Grievances and Appeals; Educational; Benev
olent; Youth. The Constitutional Committees shall consist of three (3) 
members elected by the Convention, except that the Supreme President, 
by virtue of his office; may at his discretion appoint a Director who 
does not have duties specifically assigned in the Constitution and By-Laws 
as an additional member of any Constitutional Committee for the purpose 
of maintaining contact between the Board of Directors and the committees, 
but the Directors, so appointed, well not have voting rights on such com
mittees.

Article 6, Section 12, page <41, line S’: Period after chairman and the 
following deleted^ “nscept that doctor is appointed i member 
of any Constitutional Committee under Article 6, Section 1 (d)’of thd By- 
Laws, then that director shall serve ex-officio as chairman of the Con
stitutional Committee to which he has been appointed.”

J. Giedraičiui 'pasiūlius, A. J. Sutkui parėmus, ratifikuota vienbalsiai.
Bjf-Laws Artele 7—Duties of Directors. Matas Rimonis pasiūlė rati

fikuoti, Simanas Galinis parėmė. Priimta vienbalsiai.
"Directors: The Directors shall perform all duties assigned, attend 

all meeting* and make written reports of activities to tlm Hoard of Directors 
and a Convention.”

Komisija referuoja Kuopų pasiūlymus.

13 kp. pasiūlymas ir pataisa atmesti.
34 kp, pasiūlymas “Garsą” leist mėnesiniu !ai>.

J. Montvilai, Margaret Krikščiūnienei, Fl. šaul. 
vičius pasiūlė atmest. Marijona Kuprienė pareini. /•

J. Giedraitis siūlo svarstyt 265 kuopas pasiūlvr.: ■ 
dybos posėdžius laikyti kartą į metus." Susiv. sc’t.-. 
liūs palikt po senovei, Marijonai Rudienei pa: ė m;*, s. 
vienbalsiai.

265 kp. pasiūlymą Nr. 3—“Pastoviai mokėti nar’ 
vienais tpetais”—J. Giedraitis pasiūlė sujungti su * i 
imta.

265 kp. jNr. 4 pasiūlymas: "‘Garso’ redaktorių 
valdybai.” Petrui Kantakevičiui pasiūlius atmest, i' 
rėmus, atmestas vienbalsiai.

265 kp. pasiūlymas Nr. 5: “ ‘Garso’ skiltis pi
ratiniams reikalams ir karitatyvinei informacija . 
tiką.” J. Giedraitis pasiūlė palikt redaktoriaus niu 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

265 kp. Nr. 1: "LRKSA centro generaliniam 
mažiausia 500 dolerių mėnesiui.” L. Šimučiui piari 
riaus pareigas, Matui Šimoniui pasiūlius priimt, .adv 
LRKSA centro generaliniam sekretoriui nustatyta 

' siui (prieš balsavo J. Svirskas).
J. Giedraitis ptrskaitė kun. Miluko Monografii 

atsišaukimą. L. Šimutis pasiūlė pervest rezoliucij-.i : 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

J. Giedraitis pasiūlė sesiją baigt, K. D. Ru’> 
Maldą sukalbėjo prel. Jonas Balkūnas.
Ketvirtąją sesiją pirmininkas uždarė 4 P. M.

(Bus daugiau)

“Garso” Knygų i
MALDAKNYGI.S

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jur:t«.
Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 pusiap o

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKM
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) ........
MALDŲ klNKINĖLiS, juodais apdarais......... .....................

*•' ’ , "’.*;ŲMMkatat kreipkitės J

“GARSO” ADM1NISTRAC ’:
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), A

DOCUMENTS TELL THE TRUTH
From Secret Molotov-Ribbentrop 

Pact4>f August 23, 1939, and
If- ? September 28, 1939
t “Qn the occasion of the sig
nature of the Non-Aggression 
Pact between the German Reich 
and the Union of Socialist So
viet Republics, the undersigned 
plenipotentiaries of each of the 
two parties discussed in strictly 
confidential conversations the 
question of the boundary of their 
respective spheres of influence 
ih Eastern Europe. These con
versations led to the following 
conclusions: 1. In the event of 
a territorial and political rearran
gement the areas belonging to

inals in the Russian language 
and shall become effective imme
diately upon signature.

Moscow, January 10, 1941.
For the Government 

of the' German Reich: 
SCHULENBURG 

(Seal)
By authority of the 

Government of the U.S.S.R.: 
V. MOLOTOV

(Seal)

Išsireiškus P. 
• ' t ras Kanttkė- 

stH vienbalsiai;
2: ’’Centro val- 
Kvetkui pasiū- 
ynias atmestas

••dus kiek- 
alais. Pri

st centro 
nienei pa-

■ '-"ii organi- 
/.są publicis
tas Svirskas

rai pakelt algą 
;skintis sėkreto- 

Mack parėmus, 
'dolerių mėne-

limo Komiteto 
jai, M. Šimonis

■r-mė.

ogas

;\ių Katalikų 
............ $3.91

s-Barre, Penna*

SOVIET VIEWPOINT
G. Metilsky, Lithuania—Land anians Among the Slavs’’. Then, 

of the Niemen, Moscow, Foreign in trying to contradict establish- 
Languages Publishing House, ed linguistic facts about the uni- 
1959 274 p. v . . que.Character of the Lithuanian

* * *. i language ahd to .make it appear
When the Third Reich in- but a Part of'‘ht Rusjah bn’ 

formed the Kremlin of the estab- .gua£- ’
lishnrent of the German "Pro- P.ther a "°l0‘
tectorate of Bohtmia and Mora- ’k, iSth
via” with the "asitot of the ht‘eal ^actionary of the 19th 
Czech people, the then Soviet .C 
foreign minister M. M. Litvinov 
replied: “It is difficult to as
sume that any nation would vol
untarily assent to the destruction 
of her independence arid her in
corporation within another 
state." (Note to the German Am
bassador in Moscow, 18 March, 
1939).

The main thesis Of Lithuania 
—Land of the Niemen is that 
the Lithuanian people have joy
fully assented to the destruction 
of their freedom and the incor
poration of their state into the 
U3.S.R. The publication of the 
book evidently coincides with 
the 20th anniversary Of Soviet

KNIGHTS OF LITHU
ANIA ACTIVITIES

The Supreme Council of the 
Knights of Lithuania recently 
met in Pittsburgh. This was the 
groups first session under the 
newly elected national presi
dent, Bob Boris. Sixteen officers 
and committeemen 
Roosevelt hotel to 
ties, to improve the 
the organization.
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Yuknis, chairman' 
relations committed

For Students of the evolutiorf 
of Soviet propaganda techniques 
will be of interest that the ele
ment of Russian chauvinism in 
tbs book outwtights Communist 
ideological contents. The author 
sets out to prove that orily as 
part of the Russian Empire can 
Lithuania live flourish. This 
contention is flatly denied by 
historic facts, some of them 
summarized in this issue, but 
then—facts are the least concern 
of Mr. Metelsky, author of Lith
uania—Land of the Nietnen.

N. B. (Lituanus)

__ ____ __ Juniors will
be held' at the Mid-Central di 
strict convention in Detroit on 
Saturday, November 19th. Helen 
Shields will lecture on organ
izing and programing for Jun
iors.

Larry Janonis, the vice pres
ident in charge of membership, 
has announced that the K of L 
membership drive will open in 
January snd conclude on March 
31st. All district and council 
vice presidents are urged to as
sists irt this drive.

■President Boris represented 
the K of L at the Ateitininku 
convention in Chicago. He as 
sisted the Clevelanders in iron
ing out some problems in re- 

«4tora, Peru.—Thanks to the gards to the 48th National Con- 
efforts of one American mis- vention which will be held next 
stoner, 20,000 Peruvians now August 24th to 27th.
have access to the Outside world.

Families living in rural Areas on records will be completed by 
here, long isolated by the ewift ’ ‘ ~ * 

..—2__ _ —j Acora,
dreamed of the day when a per- 

llidge would span the 
river An* link th«i, tconomical- 

___  ________________ ________ r _______ _______________ ____ ______ _ ___ .. R bes ly and socially, with city life.
shall take special measures o.i 1941 in accordance with the cor- of the Unknows, Situated on (he to show a numb#1, pMHb*. Ąftei* several frutttating years, 
Lithttanten territory to protect respondence exchanged between ekst ftoftt of the Arlington Me- graphs of Lithunihl MwibCh(foi, marked by much talk and many
its interests, the present Ger- the Chairman ths German taorisl AfftpMtheittr Morays the some valuable qaotatfofts Oft good iftteirtiom, the Oitizens of to hold down the coat of the
man-Lithuaman border, for the Economic Delegation. Dr.. POtotoaC from'Washington, D. Lithuania, a few ekcerpts from AeOYA and its environs turned sturdy, 75-foot, rock and con
purpose of a natural and simple Schnurre, and the People's Com- C., is the setne of speeial cere- Lithuanian literatui The AtoMi- out'** mane recently to dedi- crate structure to the amazingly
boundary dylineatton, shall, be mtomr for Foreign Trade monies pti Veterans Day. . ’ „.2. ™ ‘ -------

Hert L Mikoyan, ” Amnican (^^1 »>w^«t štepr^H’ the new bridge. The mah who made

VETERANS DAY
November 11th, is Veterans

Secret Protocol

The German Ambasador, Count, 
von der Schulenburg, Plenipo
tentiary of the Government of 
the German Reich, on the one 
hand, and the Chairman of the 
Council of People’s Commissars 
of the U.S.S.R., V. M. Molbtov, 
Plenipotentiary of the Govern4 
ment of the U.S.S.R., on the 
other hand, have agreed upon the 
following:

1. The Government of the Ger
man Reich renounces its claim 
to the strip of Lithuanian ter
ritory which is mentioned ift thd Day. Formerly known as Arm- 
Secret Supplementary Protocol,istitė Day, this year ft marks

„ „ of September 28, 1939 and which the 42nd anniversary of the day
the Baltic States (Finland, Es- has been marked on the map at- in 1918 when a German peace

the tathed to this Protocol; delegation called upon Marshal
2. The Government of the Foch, the French commander,

Union of Soviet Socialist Re- and asked for an end of hostili
ties. The announcement of the 
ehd of World War I was flash
ed to all parts of the world and 
was greeted by enthusiastic de
monstrations. On the second An
niversary of the armistfte, the 
body Of an unknown soldier was -
buried under the Arc de Trr Aggression against ths Baltic 
omphe in Parts, and Another S™*,and »• P*rt. £ ^>et
was entombed in Westminster campaign to conv.^t utorld op- 
Abbey in London. A W teter, »ho«t the legiflite of their 
onWoteidbet 11, 1921, the body absorption of Lithitania. *

tonta, Latvia, Lithuania), 
northern boundary of Lithuania 
shall represent the boundary of 
the spheres of influence of Ger
many and the U.S.S.R. In this 
Connection the interest of Lithu
ania in the Vilnius area is 
Oogipzed by each party.” ,

Secret Supplementary 
Protocol

"The Secret Supplementary 
■Protocol signed on August 23, 
1939, shall be amended in item 
1 to the effect that the territory 
of the Lithuanian State falls to 
the sphere of influence of the 
U.S.S.R., while, on the other 
hand, the province of Lublin ____ ______ z
and parts of the province of Wir-of 27.562,500 R ‘' ka, in unidentified »»rviętm«n of Victor JungL

gold by deduction from the Oar- World War It And the Korean lite Bines Volkes f 
man gold payownts which Ctor- War, who todft placed in Wypts the Face of a Natl 
many it to make by February 11, beside -the first tomb. The Tomb 1939). On the cred

re-

saw fall to the sphere of influ
ence of Germany. As soon as 
the Government of the U.S.S.R. 
shall take special measures On

publics is prepared to compen
sate the Government bf the Ger
man Reich for the territory men
tioned in Point 1 of thia Pro
tocol- by paying 7,900,000 gold 
dollars of 31,500,000 Reichs
marks to Germany,

The amount of 31.5 million 
Reichsmarks will be paid by the 
Government of the U.S.S.R. in 
the following mannerone- 
eighth, that is, 3,937,000 Reidhs* on nu-vonwi *««i, juc wuy —----  —--------7----
rfiarks, in non-ferrous metal de- of an urikhowh American abldier The book uses tht laftdacape— 
liveries within three monthą w«a bbrtad for Arlington Nation- into hlatory—Into 
after the tifn’ this jFro* al CėttRHry hear W«»htagton. reality pattern wl 
tocol, the r---- — seven-eights, In 1958 he was joined by two tuteetsfully emp

the ^Math-West of the line ment of Jaaaety Ifc 
marked on the attached cerata® reciprocal daliverie® in
shall fall to Germany. the MMM treaty ported ®a. the

« I ■ ! .Ill

Taip Pat SItiiraotq

A BRIDGE FOR ACORA

A Lithuanian language course

ks Men here, long isolated by
Bi. Dt. and trtacheroui Rio

la-*- ma dent bridge would span the
ink them, eeonomical-

Jack Stukaa, cultural chairman, 
by the early part of next year.

Mayor of Acora at the dedica
tion ceremony.

Largely because of volunteer 
labor, Father Girnius was able

L danCe cAte. (>nd walk aeetoss) their low figure of $800.
' . * . , -x—---- —■ -- •—— Spurred on by the success of

book of any intrinsic value and the dream a reality is MaryOmoll their co-op bridge, the town and 
■<— makes it unsuitable for library Father Charles F. Girnius, of country people are now drawing

“•t* t Maspeth, Y. up blueprints for another ven
The scientifIc leStt of the book Beginning with a small spark ture—this time, a permanent,

the opinion of 
the Ufhtt-

L'o: -hr Government of thf lnd th< Un|or o) s ,
Th^d Reich: ET£p^lici

J. V. Ribbentrop w
By authority of the L TMk b# tola «•

0®eataiiiuent of the U.SJLR. etetoad In • ew® in the
V. Matetov.” Qteman toagnage and two erln- tilp pat «v

would hart waited another is 
y Ali fc* oat bridge," Mid the

Padre Carlos has 
pushed the 20th Century across 
the river, into our lives.

• r >»/w**»»***M*M*;
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VIETINES ŽINIOS METINIS LRKSA PENKTOS PEN 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

J. Naruševičius siūlo Elm- 
hursto statybos fondui aukoti 
C“ 79. V. Radzevičiūtš siūlo$200.00, V.' Rad; 
aukoti $100.00,

YOUR NEW SOCIAL SECURITY

' Susirinkimas įyyko sekmadie-ji dovana; 34 kp. įrašė 4 ir jai
MFTINię I RKQA 4 TOS 7 kuopos narį; sūnus Juosą ir nį, spalių 30, Lietuvių PiUečių tenka antroji dovana; 6 kp. įra- 
IY1E lllllD L.I\lx0r* ■ VU jofcQ|j| — pasižymėjusius *|>or- Klubo svetainėje, Pittston, Pa. ši tris—jai tenka trečioji dova- 

A<p*krities pirmininkas Adol- **•» Ui ^P- įrašė du, 17 kp. įra- 
fas Norvaiša susirinkimą atida- vieną ir 212 kp. (rali viena 

Irvieti Dr. Wm. ir šiom* kuo|------

arta aukoti $100.00.
BALFo direktorių* Matas Zu

lus siūlo paaukoti BALFui $25 
Priimta.

tarų

PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

tininkus; dukterį mokytdją Mrs. 
J. Orlowski, gyv. Mattituck, L. 
I., N. Y., taipgi tris anūkus.

Teilsis Viešpaties ramybėje! 
Artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

g‘-
Molinis LRKSA 4-tos Penna 

a|»kiiti s kuopų atstovų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 27 dieną, 1960, T aurų Klu
bo svetainėje, 112 W. Market 
St., Scranton. Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos narių raportai, pe
reitos vasaros išvržiavimo ra
portas. naujų narių vajaus ir ki
ti aktualus apskrities ir organi
zacijos reikalai: taipgi bus rin
kių:.s apskrities valdybos 1961 
metams.

Visų kuopti atstovai malonėki
te dalyvauti metiniam susirinki
me.

Po susirinkimo bus vakarienė 
kuopų atstovų ir išvažiavimo 
darbininkų pagerbimui.

Pranas Katilius, pirm.
A titanas Meškauskas, sekr.

rė 3 'P. M. ir pakvietė Dr. 1 
Krikščiūną sukalbėt*, maldę.

Toliau pirmininką* pakvietė 
Lietuvių Piliečių Klubo pirmi
ninką, buvusį apskriti:* pirrtii- 
ninką ir 183 kuopos pirmininką 
Praną Jurevičių tarti žodį. P. 
Jurevičius pastebėjo, kad 5-toji 
apskritis gerai gyvuoja ir gerai 
veikia, nes turi veiklią vadovys
tę. Toliau palinkėjo susirinki
mui geriausių sėkmių svarsty
muose.

Mandatų komisijon išrinkti 
Walter Grebliauskas, Albertas 
Kalinauskas ir Juozas Naruševi
čius.

Tvarkos prižiūrėtoju pirminin- 
as paskyrė Motiejų Mieldažį.
Sekretoriui Vincui Matikevi-

PENKTOJI APSKRITIS 
PAAUKOJO BALFUI

25 DOLERIUS
LRKSA 5-toji Penna apskri

tis savo metiniam susirinkime 
įvykusiam spalių 30 d., Pittston, 
Pa., iš savo iždo paskyrė BALFui 
,$25.00. BALI'o direktorius re
daktorius Matas Zujus minėtą 
auką pasiuntė BALFo centrinei 
įstaigai Brooklyn, N. Y., ir gavo 
atsakymą, kad pinigai priimti.

AMŽINĄ ATILS; 
VIRUSIEMS

A. A. VINCAS PEČIULIS, 
pirmiau gyvenęs Sugar Notch, 
mirė spalių 31-mą Retreat State 
ligoninėj. Pašarvotas buvo di
rektoriaus C. Leagaus įstaigoje, 
Wilkes-Barr:; palaidotas lapkri
čio 3-čią iš Sugar Notch Šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko jaunuose metuose ir įsi
kūrė Sugar Notch. Jis buvo pir- čiui p:rskaičius pusmetinio aps- 
mojo pasaulinio karo veteranas.

A. A. ROŽĖ KULSIKEVI- 
ČIENĖ, gyv. Mildred, Pa., mirė 
spalių 31-mą, palaidota lapkričio 
3-čią iš St. Francis of Assisi 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo kilusi iš Puns'-o 
parapijos, atvykus į šią šalį kurį 
laiką gyveno Kingston, Pa., o 
Mildred’e išgyveno 46 metus. 
Prliko 7 sūnus, 2 dukteris, bro
lį, sesrrį, 19 anūkų ir 6 proanū- 
kus.

rašė viena 
i kuopom* kiekvienai 

teri'ia po $5.00. Padiskusavus nu
tarta dovana* išmokėti.

Susivieniįimo Deimantinio 
Jubilfįaus Minėjimo 

Reikalai
JĮubilėjau* minėjimo reikalu 

išsireiškė J. J. šaučiūnas, Matas 
Zujus, Verna Radzevičiūtė, J. 
Naruševičius, P. Kantakevičius, 
V. Matikrvičius, M. Mieldažis, 
P. Jurevičius, Alb. Kalinauskas, 
Dr. Wm. Krikščiūnas, advokatas 
Thomas E. Mack ir Petras Ka- 
rašauskas. Kalbėjusieji pareiškė 
savo mintis ir sugestijas, kaip 
geriausia būtų prisidėti prie ju- 
bilėjaus minėjimo, ypatingą dė
mesį kreipiant į naujų narių įra
šymą. M. Zujus pasiūlė pavesti 
valdybai paruošti pilną planą ir 
priduoti pavasariniam susirinki
me apsvarstymui ir priėmimui, 
Petras Kantakevičius parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Valdybos narių ir kitas pri
duotas bilas/nutarta išmokėti.

Priėjus prie valdybos rinkimo 
1961 metam*, A. Kaduškrvičiu* 
pasiūlė perrinkti ir užtvirtinti 
dabartinę valdybę, M. Mieldažis 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

S. Žemaičiui sukalbėjus mal
dę, pirmininkaa susirinkimą už
darė 5 P. M.

Thia is one of a series of 
seven articles explaining the 
I960 changes in the Social 
securitv law. This series 
was submitted by Mr. Chris
topher G Boland, Manager, 
Social Security Administra
tion District Office, 19 No. 
Main St., Wilkes-Barre, Pa. 
Mr. Boland states that a leaf
let, "Social Security Amend
ments of I960," giving gen
eral information on these 
changes is available upon re
quest.

Vakarieni

va-

TAURŲ KLUBO 
PRAMOGA

Se-madienį, lapkričio 13,
kai c, Redington viešbučio patal
pose, Wyoming Klonio Taurų 
Klubas rengia metinę vakarienę 
ir šokius. Juozas Žilinskas yra 
rengimo komiteto pirmininkas. 
Programos vedėjų bus adv. T. E. 
Mack-Mikelionis. Rengėjai kvie
čia narius ir svečius dalyvauti 
programoje ir linksmai praleisti 
laiką.

of disabled workers 50 years of 
age and oyer, children under 18, 
disabled children who were con
tinuously disabled since before 
reaching age 18, and mpthers 
who are taking care of these 
children can qualify for monthly 
benefits equal to one-half of the 
amount the disabled worker re
ceives. However, there is s max
imum family limitation of total 
benefits paid on one worker’s 
account. The highest maximum 
amount for any family is $254.00 
monthly.

In the Wilkes-Barre area, over 
300 disabled workers under age 
50 have already established their 
disability and will be eligible for 
benefits upon completing an ap
plication. They are being con
tacted by the social security of
fice and are informed when to 
visit the office and to bring 
their wives with them if they 
have children who are under 18 
or who have been disabled con
tinuously since before they 
reached 18. Of a number of these 
disabled workers contacted so 
far, approximately one-half have 
children under 18 years of age 
who will also be eligible for 
benefits. This change in the law 
provides b:nefits where they ap
pear to be most urgently need- 

; ed—benefits to a family with 
young children where the bread
winner is not only unable to pro
vide for his family, but also is 

: unable to provide for himself.

, The changes most anxiouly 
awaited by many in this area and 
which is most welcome is the one 
removing the age 50 requimment 
as one of the qualifications for 
receiving monthly disability 
benefits. Previously, those dis
abled workers who established a 
period of disability (froze their 
social security accounts) by es
tablishing through m:dical evi
dence that they cannot engage 
in gainful employment could not 

vaiša padėkojo šeimininkėms, qualify for monthly disability 
šeimininkui Pranui Jurevičiui, benefits until they reached 50 
kuopų atstovams ir visiems iiva- years of age.
žiavimų darbininlkams. Under the new law, workers

Visi skirstėsi geroje nuotaiko- who have the necessary earnings 
je ir pasiryžę sekančiais metais 
dar daugiau pasidarbuoti apskri
ties ir Susivienijimo gerovei.

Susirinkimui užsibaigus, vado
vybė pakvietė prie paruoštų sta
lų vakarienei. Valgiai ir gėrimai 
buvo paruošti kuoskaniausia ir 
visi buvo patenkinti. Ruoša ir 
patarnavimu rūpinosi Ona Maro- 
zienė, Mrs. Anna Runyon, Ade
lė Stupulienė, Paul Runyon.

Vakarienėje be kuopų atstovų 
dar dalyvavo išvažiavimų darbi
ninkai.

Apskrities pirmininkas A. Nor-

krities susirinkimo, įvykusio šių 
metų balandžio 24-tą, protokolą, 
Petras Kantakevičius pasiūlė 
priimt, Adolfas Kaduškevičius 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų Komisijos 
Raportas

Iššau'/us priduotus mandatus 
pasirodė dalyvauja šių kuopų 
atstovai: 6 kj>. Plymouth—Ona 
Česnulevičiūte; 30 kp. Scranton 
Petras Kantakevičius; 34 kp. 
Kingston — Adolfas Kaduškevi
čius, Albertas Kalinauskas, Wal
ter Grebliauskas ir Kazys Ku
činskas; 57 kp. Exeter — Della 
Stepulienė; 80 kp. Eynon—Jo
ms Burc <as; 183 kp. West Pitts
ton—Pranas Jurrvičius ir Jonas 
Krikščiūnas; 212 kp. Plains — 
John W. Kozerski, Motiejus 
Mieldažis ir Marijona Kozers 
kienė; apskrities valdybos na
riai—Adolfas Norvaiša, Stasys 
Žemaitis, Vincas Matikevičius 
Veronika Radzevičiūtė, Saliamo
nas Bekampas, Juozas Naruševi
čius, William Liutkauskas, Ma
tas Zujus; Susiv. vicepreziden
tas adv. Thomas Mack-Mikelio
nis, iždininkas Petras J. Kara- 

šauskas ir dr. Wm. Krikščiūnas; _ __ _____  _____ _ ________ _____ __
taipgi buvusiam generaliniam or- įuonferencLjos uvėl buvo sustip- ** infiUinAi i/> 
ganizatoriui Jonui J. Šiaučiūnui rinti trukdymą! užjūrio radijo mĄKlAHArULlV 

tx traa8jjacijomgt kurios Lietuvoje 
lengviausiai pasiekiamos 9:30 
vai. vakarais.

Kasdieniniame gyvenime rusai 
Lietuvoje yra privilegijuota kla
sė. Net ir traukiniuose įėjusiam 
į vagoną rusui, lietuviai stengia- 

Pirmininkas A. Norvaiša dėko- si užleisti sėditną vietą. Tai da- 
jo apskrities valdybos nariams romą daugiau iš baimės. Net 
ir kuopų atstovams už puikią sporto ruogtynėse ruso turi būti 

__  kooperaciją ir darbą pereitų me- tiesa. Neperseniausiai Vilniuje 
susirinkimas bus lapkričio 20 dieną, tų laikotarpiu, ypatingai priside- vykę futbolo rungtynės tarp ru- 

dant prie šeiminio banketo su- sų ir lietuvių komandų Lietu- 
rengimo ir puikaus suvažiavusių viams sekėsi geriau, bet teisėjas 
atstovų ir svečių priėmimo.

Šių metų išvažiavimų šeimi-

LRKSA 24 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MINERSVILLE, Pa —24 kuo
pos metinis susirinkimas bus 
laikomas sekmadienį, lapkričio 
13, Šv. Pranciškausparapijos sve
tainėje.

Visos narės ir nariai kviečiami 
dalyvauti ir atsivesti kandidatų 
įsirašymui. Bus renkama valdy
ba 1961 metams ir svarstomi ak
tualūs kuopos iir organizacijos 
reikalai, ypatingai jubilėjinių 
metų minėjimas ,ir naujų narių 
prirašymas.

Kuopos valdyba:
S. Venzlauskas, pirmininkas 
Simonas Balnanosis, sekr. 
Juozas Lazarevičius, iždin.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMĄ)

suteiktas spr endžiamas balsas. Iš 
viso dalyvavo 25 su sprendžia
muoju balsu. Mandatų komisijos 
raportas priimtas vienbalsiai.

Valdybos ir Komisijų Pareigūnų 
RaportaiMIRĖ 0. SOBESKIENĖ

Ilgametė LRKSA 7 kuopos na
rė Ona Sobeskienė, gyv. 186 
Johnson St., Pittston, mirė lap
kričio 5-tą Pittston'o ligoninėje. 
■Pi šarvota buvo direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigoje; palaidota lap
kričio 8 tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios Mt. Olivet kapinėse Car-

Velionė buvo gimusi Lietuve- susirinkimas'’bus 'lapkričio* 20'dien^, cinkai S. Bekampas. M. Kozers-

EDWARDSVILLE. P..--I ki.opo.
I
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijų* 
svetainėje. Visi nariai ir narės, d* 
lyvaukite

je, Pittstone išgyveno 40 metu. 
Priklausė prie LRKSA 7 kuopos, 
taipgi buvo veikli bažnytinėse 
draugijose.

Paliko vyrą Antaną. Pittstono 
mokyklų direktorių ir ilgametį

FOREST CITY, Pa. —5-tu.« kuopo* 
l, 

tuoj po lumoi Sv. Antano parapija 
svetainėje.

MOŠŲ MIRUSIEJI

WILKES-BARRE, P*.—17 kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 20 dieną, 
tuoj po sumoN, Švč. 'Irejybčn pur* 
pijos svetainėje. Visos narė* nariai 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 20 diena, 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett St. (senoje Mockaiėio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 4fl kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 20 dieną, 
tuoj po sumo*, Šv Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj*.

ASHLEY, Paan*----69-tos kuopos
susirrnkhnas bus lapkričio 20 dienų, 
2 vai. po pietų pas kuopos raltinin 
k* J. Saplinskų, 29 Fall SL, Azhlay.

CAMBRIDGE, M«. - 127 knopo. 
susirinkimas bus lapkričio 20 dieną, 
tuoj po paskutinių Milių, šv. P.- Ms 
rijo* Nekalto Prasidėjimo parapijų* 
svetainėj*

PITTSTON, Pa.—188-ėi... kuopo. 
susirinkimas bus lapkričio 20 dieną, 
tuoj po sumos, •». Kasuniarv pars 
pijęs svetainėj*.

INKERMAN, Pa.—JM-toa Iroopo* 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
3:88 P. M. Marcelės Lomaarrenl* 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER. C.n«. — 21* ką
Amžiną atilsį duok jiems, Viež- gUsiriirkimas bus lapkričio 27 dieną, 

patie, ir amžinoji žviesa tegu Vito* narto-nartal malonėkite daly 
jiems Šviečia! rauti. ’

165MORTA JONAVIČIENĖ, 
kuopos narė, gyv. 113 Cross St., 
Harrison, N. J„ mirė spalio 26, 
1960.

VERONIKA JUŠKEVIČIE
NĖ. 13 kuopos narė, gyv. 919 
Bryard Street, Baltimore, Md., 
mirė apalio 22, 1960.

PRANAS BUBNIS. 13 kuo
pos narys, gyv. 1311 Herkimer 
St., Baltimore, Md„ miri rug
pjūčio 18, 1960. '

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

RUSAI PAVERGTOJE LIETUVOJE- 
. PRIVILEGIJUOTA KLASE

Pasakoja ką tik atvykusi Kanadon iš 
Okupuotos Lietuvos

daugiau mūsų tautiečių jamos, pavyzdžiui Kaune Švento 
•*•• • - Antano. Į komunistų antireliginę

propagandą žmonės nedaug dė
mesio bekreipia, girdi, negi ki
taip ir galėtų būti . . .

Dauguma vaikų krikštijama 
bažnyčiose, o taip pat jaunave- 

nuo nežabotų Maskvos bosų nuo- džiai, po civilinių jungtuvių, ei- 
taikų ir užgaidų. Antai, Chruš- na susituokti į bažnyčią. Tai da- 
čiovui lankantis praėjusiais me- ro net kompartijos nariai.
tais Amerikoje ir besidžiaugiant Ir sunkiausiose sąlygose lietu- 
Camp David dvasia, giedri jo viai nepraranda vilčių. Jaunoji 
nuotaika buvo jaučiama ir Lie
tuvoje: nebebuvo tiek trukdomas 
"Voice of America”, daugiau 
laisvės Bažnyčiai ir kt. Gi po 
neįvykusios Paryžiaus didžiųjų

under social security and who 
meet the disability requirements 
of the social security law may 
receive monthly disability bene
fits effective with the month of 
November 1960. As in the case

COMPLETE STATISTICS OF CHURCH
IN LATIN AMERICA RELEAST

Vis < 
pasiekia Kanadą ir JAV ir atve
ža informacijų apie gyvenimą 
mūsų tautos, įjungtos į rusišką
jį kolosą. Pasak naujai atvyku
sios, kaip visoje Rusijoje, taip ir 
Lietuvoje, daug kas priklauso

rusų karta reikalauja vi* dau
giau teisių ir laisvių iš savo val
dovų.

A. (T.Ž.)

NEW YORK. — A tongue 
twister of a little, but a notable 
feat of statistical compilation is 
Basic Ecclesiastical Statistics 
For Latin America 1960, edited 
byFather William J. Gibbon, S. 
J., and just released by Mary- 
knoll Publications. •

An invaluable tool for persons 
interested in Latin America, the 
86-page report provides the most 
detailed up-to-date information 
for interpreting the needs and 
achievements of the Church in 
Latin America today.

With the largest number of 
Catholics p:r population of any 
area in the world (180 million 
of «■ total population of 200 
ihillion), Latin America, be
cause of its wealth and rap'id 
development is scheduled to play 
an ever increasing role in world 
affairs, the report emphasizes.

Today in Latin America there 
are 457 ecclesiastical adminis
trative units, of which 78 are 
archdioceses and 270 are dio
ceses. There are- 88 archbishops 
and 393 bishops. Churches and 
chapels open to the public num
ber 72,514, and there arė 14,038 
parishes.

While statistics on the number 
of clergy in Latin America are 
poor in comparison with United 
States statistics, nevertheless,

they show an improvement over 
past decad.s.

On the matter of Catholic po
pulation. the report defines it 
as comprising "all baptized Cath
olics.” It states as highly im
probable a current, popular op
inion that the Church is losing 
ground rapidly to the Protestant 
sects even though among Cath
olics, spiritual indifference and 
ignorance ire described as for
midable.

In summing up, the report in
dicates that while the immediate 
future cf the Church, in Latin 
America is not bright, still it is 
not black either.

Basic Ecclesiastical Statistics 
For Latin America 1960 is the 
latest, in a series of World Hor
izon Reports. The Reports are 
carefully edited studies on cur
rent world affairs, with special 
attention to their bearing on 
Christianity in mission lands. 
They are designed for an edu
cated general leadership for so
cial science students in Cath
olic high schools and colleges, 
journalists and editors, and fcr 
Catholic and non-Catholic group" 
Catholic and non-Catholic groups 
interested in the Catholic mis
sions. A complete listing of 
World Horizon Reports may be 
obtained fr*om Maryknoll Publi
cations, Maryknoll, New York.

RĖMĖJŲ SEIMELIS
THOMPSON, Conn.—Sekma 

dienį, lapkričio 13, įvyksta Tėvų 
Marijonų vedamosios paruošia
mosios įstaigos Rėmėjų seime
lis.

Vienas svarbesniųjų Tėvų Ma
rijonų Vienuolijos uždavinių yra 
jaunimo auklėjimas. Šiuo metu 
šis uždavinys yra vykdomas Ma- 
ritnapolyje, kur yra mokomi stu
dentai 9-12 klasių (high school) 
amžiaus.

Seimelio dienotvarkė bus; 11 
vai. iškilmingos šv. Mišios, 12 
vai. pietūs, 1:30 vai. seimelio po
sėdžiai, 4 vai. palaiminimas, 5 
vai. filmą, 6 vai. vakarienė.

Rėmėjus ir visą visuomenę 
nuoširdžiai kviečia,

Marianapolio
Tėvų Marijonų Vadovybė

AVM

rusas reikalus patvarkė rusų 
naudai. Kilo muštynės. Jaunimas 
apvertė rusų automobilius ir 
juos padegė; tik atvykusi mili
cija tvarką atstatė.

Lietuvių trėmimai į Sibirą yra 
reti, bet pakliūti į kalėjimą labai 
lengva. Užtenka vieną kitą ne
reikalingą žodį pasakyti. Jauni
mo vežimas “savanoriškai” į to
limus Rusijos užfiimpius vyks
ta stipriu tempu. Daugiausia ve
žamas nepatikimas partijai jau
nimas, nors pati procedūra yra 
vykdoma "savanoriškumo” var
du. Daug išvykusių jaunuolių 
nebegrįžta į Lietuvą. Rusų ka
reiviai, ypač karininkai, su lie
tuviais vengia sueiti į artimes
nius pašnekesius, ypač jei rusai 
keli, ne vienas. Lietuviai vis ti
kisi karo, o rusai atrodo, jo bi
jo. Dar stipriai jų pasąmonėje 
yra užsilikę II Pasaulinio karo 
prisiminimai. ,

Propagandos labai daug. Laik
raščių platinimas vyksta "sava
norišku” būdu: valdžios įstaiga 
ar kolūkio vadovybė užrašo žmo
nėms laikraščius, 
klausdami, o pinigus atskaito iš neturi kada ištarti žodžio. Paga- 
algos. Tokiu būdu žmonės tik- liau pamato, kad perdaug kalba 
rai daug laikraščių "prenume- ir sako:
ruOja". Net Ir vaikai prievaYta — Tiesa, pakalbėkime ir apie 
vedami į filmus, o pinigai su- tave. Na, kaip tau patiko mano 
renkami iš tėvų atlyginimo.

Lietuviai stengiasi tvarkingai 
ępsirėdyti. Didelė pagalba jau
čiama iš užsienių. Neblogai ei
lutei medžiaga kainuoja 1,500 
rublių. '■ ,

Pačių, lietuvių tarpe pastebi
mas darnesnis-sugyvenimas. Net 

lyta* aktyvūs komunistai lietuviai ra- 
uu™ mesniu tonu kalba apie grįžusius

kienė, P. Kantakevičius ir S. 
Žemaitis taipgi dėkojo už koope
raciją ir pasidarbavimą išvažiavi
mų pasisekimui. Šeiminio ban- 
kieto komisijos pirmininkas Al. 
Kalinauskas dėkojo visiems pasi
darbavusiems bankieto pasiseki
mui.

Iždininkė Veronika Radzevi
čiūtė išdavė išvažiavimų ir šei
minio bankieto finansinę apy
skaitą. Gegužės 29 d. išvažiavi
mo, įvykusio Sans Souci narte, 
pajamų būta $926.55; išlaidų 
$438.57; pelno $487.98. Liepos 10 
išvažiavimo, įvykusio Rocky 
Glen parke, pajamos $326.95; iš
laidu $186.55; p:lno $140.40. ’

Šeiminio bankieto pajamos, 
įskaitant skelbimus ir parduotus 
tikietus $1,403.80; iškidos (įskai
tant programinės brošiūros iš
leidimą) $1,513.87; deficitas 
$110.0.7. Deficitas padengtas iš 
apskrities iždo.

Bendras iždo finansinis rapor
tas: balansas iš 1959 metų $1,- 
390.03; pajamų $2359.21; išlaidų 
$2,298.80; balansas $1,611.35;

Matas Zujus, pastebėjęs, kad 
nežiūrint nepaprastų išlaidų, vis- 
dėlto balansas apskrities ižde 
yra didesnis, negu mttai atgal, 
tadgi siūlo pareikšti apskrities 
vadovybei, ypatingai pirminin
kui Norvaišai ir P. J. Karašaus- 
kui padėką už tokį Šaunų pasi
darbavimą. Walter Grebliauskas 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas raportavo, kad 
Sana Souci park jau nusamdytas 
1961 metų išvažiavimui, L__ _ _____
įvyks birželio 5 dieną. Progra- nemtiniLT u’Š'ibiro^’L 'ta‘i'p“'įat 
mos reikalas paliktas valdybai, išvykusius | Vakarus. Krašte ne-

Vaįaus Dovanų Ižmokiįimas
_ Prie nąbaigtu reikalų Matas bausmės. Visur pilna vagiliukų, 

ajus primena, kad pereitų metų ypač, jų gausų socialistinė* tėvy- 
n: buvo nu-' nis soatlnlia Maskvoje, kur la-

Zujus primena, 
metiniam susirinkitnt buvo nu^

GELBĖKIT MUS - 1SS1GELBĖSIT PATYS

JUOKELIAI
Paleckinių Mitinge

Vienas partietis, kalbėdamas 
Ukmergėje, garsiai suriko:

— Lietuvoje, Smetonos laikais, 
buvo visur pilna rudmarškinių 
fašistų! O žiūrėkite, kas dabar 
yra "tarybinėje’’ Lietuvoje ,..

— Dabar visi esame be marš
kinių!—kas tai atsiliepė 
rtios.

it mi-

Du Dailininkai
Susitinka du dailininkęi 

pradeda kalbėtis. Vienas vi* kal- 
visai neatsi- ba apie savo planus, kad antrasis

paskutinis paveikslas?

ir

Bonoje, V. Vokietijos parla
mente, suimtas socialistų parti
jos pirmininko pavaduotojas Al
fred Frex:l ir kaltinamas šnipi
nėjimu užsienio valstybėm*.

mažai geriama, nor* už naminę 
degtinę yra nemažo* kalėjimo

Cleveland, Ohio. — Lapkričio 
8-tą dėl gaisro žuvo trys vaikai— 
vienas 2 metų, kius 6-šių, Vy
riausias 9-nių.

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.8.B. Lietuvių kalbon _____ _ ____
išvertė kun. dr. A. Dek&nis. Išleido 6v. Kazimiero Seserys-. 73 pus- tarta skirti dovanas už naujų na- gamino nei vfenos akimirkos ne- 
lapių, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius, rių įrašymą. Pirmoji dovana bu- galima išleisti ne tik iš akių, bet

. , , . , 1 nutsatyta antroji $15, ir ii rankų.
Uf.iMkant kropk.tė. i f trečioji $» ir trys po Nuo JaučiaaM-gšoslūgi* ir iš ko-

iBcn* AnMlMI^TP API IA pereito metinio susirlakimo Iki munistų p«M* Bažnyčios atžvil-
UAR5U au dabartinio naujų narių įrašė: 30 Rlu- PatnaMfflte gausu lietuvių.

P. O. Box 32 (71-73 S. Waaisingtoo St.), Wilke*-Barief P* kp — s mrim h jai teik* pirmo-Kalkurlos biiayčios remontuo-
\ .

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDĖLĖ 

Šeštadieniai* 5:00*—5t30 P. M. 
Stotie WJLB, Detroit 

Banga 1400 
RALPH VALATKA, Vedėjas 

BRosdway 34M4
16758 Lmuz*—Detroit 87, MUL

“Dėl to mus Dievas išsklaidė 
tarp pagonių, kad mes skelbtu- 
mėm Jo vardą tarp jų.” Taip se
novės žydai aiškino savo išsi
sklaidymą po pasaulį. Panašiai 
reikia aiškinti atsiradimą daugy
bės tremtinių iŠ už geležinės už
dangos Vakarų pasaulyje, kad 
jie supažindintų Vakarus su ru
siškuoju komunizmu ir su gre- 
siančiuoįu pavojum Vakarų pa
sauliui. Tarp tremtinių pabėgė
lių buvo ne tik tokių, kurie ma
tė komunistus Lietuvoje ir ki
tuose laisvuose kraštuose, bet ir 
tokių, kurie pačioje Rusijoje 
pergyveno pačią revoliucijos pra
džią ir tolimesnę jos eigą. Ma
tė kareivius savanorius, nešio
jančius ženklelius iki įvykdymo 
revoliucijos visoje Rusijoje, ir 
savanorius iki įvykdymo revo
liucijos visame pasaulyje. Reiš
kia, iš pat pradžios jų tikslas bu
vo ir tebėra įvykdyti revoliuciją 
ne tik Rusijoje, bet ir visame 
pasaulyje.

Mes, tremtiniai, skelbėm tą 
pavojų, bet mūsų niekas nepa
klausė, vadino tai propaganda. 
Negirdėjau, kad kas Vakaruose 
ii valdžios žmonių pasikviestų 
ar tai pavienius, ar tai grupes 
tremtinių; ir pasiteirautų: “Ko 
jūs, viską palikę, bėgote, ar taip 
baisūs bolievikai?“ Vokietijoje 
viena* lietuviika* laikraštis pa
rašė iiek tiek prieš bolievikus, 
tai buvo nubaustas. Tada jau ka
ras prieš vokiečius buvo baigtas. 
Rusai dar priei vokiečių kapitu
liaciją sakydavo: “Mūsų drau
gystę au Vakarai*, kol vokiečiu* 
nugalėsime. Po to mūsų keliai 
skirsią.“ Bet vakariečiai ir po 
vokiečių kapituliacijos atkakliai 
laikėsi įsikibę į rusų skverną, 
juo* draugai* tebevadino. Kad* 
rusai darėsi vi* nesukalbamesni, 
tai viena* aukšta* valdžios narys

patarė: “Mat, rusai varžosi mū
sų, nes jie neturi atominės bom
bos, tereikia jiems duoti tą bom
bą, ir tada jie bus drąsesni ir su
kalbamesni.

Dabar eina lenktynės su rusais 
ginklavimosi ir pramonės srity
je. Vakariečių darbininkas turi 
aukštą uždarbį ir streikais nuo
lat jį didina, o komunistams dir
ba vergai ir pusiauvergai už vi
sai mažą atlyginimą. Tokiu bū
du rusai turi daugiau Šansų 
rungtynes laimėti.

Mos, tremtiniai, atlikom pra
našo rolę, perspėjom: gelbėkit 
mus, iŠsigelbėsit patys; negelbė
si! mūsų, galite patys žūti.“ Ir 
dabar komunizmas 
Damoklo kardas ant 
s:ulio.

Orland Park, Ill.

kabo, kaip 
Vakarų pa-

K. A. B.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI ;

1*1 tyki to 
GRAŽIAUSIU LIETUVIŠKU IR 

ANGLIŠKU DAINŲ 
RINKINtLl

“Garso“ administracija tari išspaus
dinu* keturių puslapių brošiūrėlę au 
populiariikisusiomi* lietuvių ir anglų 
dainomis. Ii viso telpa 85 dainos. Vio- 
nas egsamplioriua kainuoja 5c (siun
čiant paltu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egsompliorių kainuoja po 4c. 
Imant viri 25 egsompliorią kainuoja 
po 8c egsemplioriua.

Banklatų ir įvairių pramogų rau
gėjai, norintys publikų maloniai nu
teikti grašiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite ii rto- 
kiniU atsisakyti.

Kreipkitės |
' “GARSO” ADMINISTRACIJA

71-73 So. Washington Street




